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DPMB 
má dva seniorbusy na elektropohon. 
Pořídí i další

STRANA 11

Michal Sedláček:   
S novým nádražím se Brno udrží 
na mapě Evropy

STRANA 6–7

Nové nádrže  
na čistírně odpadních vod 
již slouží

STRANA 5

Chceš vědět víc?

Přípravář lakovny
34 800 Kč - 37 400 Kč

Operátor rovnání / klempíř
33 000 Kč – 35 600 Kč

Technolog svařování
mzda dle zkušeností

Ideální Facha Existuje - IFE!

www.hrdinouvife.cz tel.: 703 155 259

Dopravné

až 3 000 Kč

Půlroční odměna

až 6 000 Kč

Penzijko

až 1 000 Kč

Stravenky

125 Kč na den 

Benefity
ke mzdě

"Nezáleží nám

na tom, odkud jsi,

ale co umíš"

Eduard Tostohan
lakýrník

Evropská 839, CTPark Modřice

Sága.    

Divadlo Bolka Polívky 

začne v Bílém domě 

premiérou
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Elektronickou odpovědí do kterékoliv soutěže Šaliny dáváte souhlas se zpracováním 

zaslaných osobních údajů a zveřejněním jména ve výsledcích soutěží.

Milé čtenářky, milí čtenáři, 
duben, určitě tam pudem. Možná i tak mohlo znít předsevzetí pro násle-
dující dny. Protože trojice podzemních vodojemů uvnitř Žlutého kopce 
prostě stojí za vidění. Po opravdu vydařené citlivé rekonstrukci získalo 
v těchto monumentálních dómech Brno výjimečnou technickou (ale 
i romantickou) památku. A to ještě při jejich otevření pro veřejnost 
znalec a objevitel brněnského podzemí Aleš Svoboda tajuplně naznačil, 
že neméně atraktivní prostory pod Brnem prý čekají na případné zpří-
stupnění… Takže je jasné, že do jihomoravské metropole se bude stále 
víc jezdit nejen za unikátními architektonickými skvosty na povrchu, 
ale i pod ním… Když pak mimobrněnské uvítá nové nádraží, které má 
podle vizualizací rovněž našlápnuto k obdivu… Více na dalších strán-
kách dubnového vydání. Šťastnou cestu šalinou s Šalinou!
  Jiřina Veselá, šéfredaktorka 

Opravenou vyhlídku najdou lidé 
na Žlutém kopci, kde došlo k úpravě 
parku mezi ulicemi Tomešova a Trý-
bova. Původní parková plocha tady 
vznikla ve druhé polovině minulé-
ho století při takzvané akci Z a byla 
již ve špatném stavu. Pracovníci 
postupně odstranili nevyhovující 
chodníky, horní plochu propojili se 
schodištěm směrem k ulici Pivovar-
ská a rozšířili nový park o dvě bý-
valé zahrádky. Byly vytvořeny nové 
cesty, instalován mobiliář nebo také 
několik pítek, která tu dosud chybě-
la. Přibylo 32 stromů, desítky keřů 
či cibulovin. Městská část zaplatila 

za dílo 6,8 milionu korun, přičemž 
peníze na záměr poskytlo město 
Brno. „Rekonstrukcí této parkové 
plochy vzniklo příjemné pěší pro-
pojení Masarykovy čtvrti se Starým 
Brnem. Ještě letos má však radni-
ce Brno-střed v plánu revitalizovat 
i další veřejná prostranství. „Dokon-
čujeme například hřiště Pod hvězda-
mi nad Gymnáziem Matyáše Lercha 
a v plánu je obnova parku na Janáč-
kově náměstí, s jehož revitalizací 
začneme ve druhé polovině tohoto 
roku,“ uvedl starosta městské části 
Vojtěch Mencl.    (red)

Foto: Archív MČ Brno-střed

Po půl roce od položení základního 
kamene se silueta třetí haly pro mí-
čové sporty ve Vodově ulici již začíná 
zřetelně rýsovat. Výstavba pokraču-
je podle plánu a první sportovci by si 
měli novou halu vyzkoušet již za rok.

Práce začaly vytyčením sítí, prove-
dením potřebných demolic, odvozem 
suti a celkovou přípravou území pro 
výstavbu. Následovalo provedení pi-
lotáže, na kterou navazovaly základy, 
opěrné stěny a byla usazena retenční 
nádrž. Dalším z klíčových kroků stav-
by byla instalace prefabrikovaných 

železobetonových dílů. Nyní budou na 
již existující skelet postupně nasazová-
ny nosníky střešní konstrukce. „Jak-
mile bude dokončeno vyzdění a dále 
opláštění haly modulárním systé-
mem, zahájí se práce v interiéru. Záro-
veň mezi halami vznikne odpočinková 
a pochozí terasa s relaxačními prvky. 
Dodržení termínu dokončení stavby je 
důležité také kvůli pořádání mistrov-
ství světa basketbalistek do 19 let, kte-
ré se bude v roce 2025 v Brně konat. Pů-
jde o vůbec první velký turnaj v nově 
vzniklém komplexu tří hal.   (tis)

Upravená vyhlídka 
spojila pro pěší Staré Brno 
s Masarykovou čtvrtí

Jako první vyzkouší třetí 
halu na Vodově basketbalistky

Třetí hala pro míčové sporty Vodova
   Rozměry stavby: 55 m × 40 m.
   V provozní části se nachází nezbytné jednopodlažní zázemí – vstup, propojení se 
starou halou, šatny, sprchy.

   Sportovní část lze využívat pro trénink i mistrovské zápasy – podélná hřiště 
40 m × 20 m pro házenou, futsal, fl orbal nebo 3 příčná hřiště 26 m × 14 m pro 
basketbal, nohejbal, volejbal.

   Teleskopická tribuna přibližně pro 200 diváků.
   Projekt zahrnuje rekultivaci okolí haly, úpravu vstupu a příjezdové komunikace 
z ulice Vodovy a úpravu areálového osvětlení a zpevněných ploch.

   Vybudováno bude 35 nových parkovacích míst.

Pod zemí, poté, co přestaly sloužit 
v roce 1997 k původnímu účelu, če-
kaly v útrobách Žlutého kopce na 
své znovuzrození. A to se podařilo 

vskutku impozantně: po rekon-
strukci a zpřístupnění trojice sta-
rých vodojemů získalo Brno výji-
mečnou technickou památku. Podle 

Ve vodojemech 
na Žlutém kopci 
získalo Brno 
unikátní památku
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odborníků jsou v Evropě dostupné 
jen tři další obdobné, a to v Istanbu-
lu, Gdaňsku a Kodani. 

V roce 2019 se brněnské vodoje-
my podařilo dostat pod památkovou 
ochranu. V provizorním režimu byly 
zpřístupněny o rok později. Tehdy 
bylo do prvního cihlového vybudo-
váno schodiště, které nahradilo pů-
vodní poklop, jímž se do podzemí 
sestupovalo po žebříku. „Populární 
web Kudy z nudy ho ještě v témže 
roce vyhlásil turistickou novinkou. 
Jen o čtyři roky později máme k dis-
pozici zpřístupněný celý areál se tře-
mi vodojemy, každý se specifickou 
atmosférou a architekturou, a navíc 
s veřejně přístupným parkem na po-
vrchu. Jsem si jistá, že vodojemy mají 
potenciál přilákat do našeho města 
řadu milovníků technických pamá-
tek, ale že i pro Brňany vzniklo další 
místo, kde můžou své město objevit 
zase z trochu jiného pohledu, nebo 
tady spíše podhledu,“ vyzdvihla pri-
mátorka Markéta Vaňková. 

Dvě ze tří nádraží jsou 

dostupné bezbariérově

S pracemi na plnohodnotném zpří-
stupnění celého areálu vodojemů se 
začalo na jaře 2022. V říjnu stejného 

roku už do dvou starších, cihlových 
vodojemů zamířili první návštěvní-
ci. Aby však podzemní chrámy mohly 
být otevřeny veřejnosti trvale, bylo 
potřeba dořešit především protipo-
žární opatření, vodojemy se dočkaly 
také elektrifikace. Na první naváza-
la pak druhá, náročnější etapa. V ní 
byl obdobným stylem zpřístupněn 
nejmladší z trojice, betonový vodo-
jem, a dále rozebrán původní domek 
strážného a v jeho nově zbudovaném 
suterénu a postavené replice vznik-
lo plnohodnotné návštěvnické cen-
trum. Nadto dělníci opravili také 
další drobné stavby na povrchu: ar-
maturní domek, odkud se ovládaly 

armatury ve starším cihlovém vodo-
jemu, a šoupátkový domek u mladší-
ho cihlového vodojemu.  

Architekt David Prudík nad rámec 
původních plánů přišel také s ideou 
bezbariérového přístupu do části vo-
dojemů. Nejstarší a nejnovější vodo-
jem nyní spojuje podzemní chodba, 
do které se turisté dostanou z návštěv-
nického centra vybudovaného v bý-
valém strážním domku. V něm lidé 
sjedou výtahem do podzemí a nově 
zřízenými vstupy projdou dále. 

Celkové náklady včetně vybu-
dování parčíku na povrchu nádr-
ží si vyžádaly zhruba 150 milionů 
korun. Kromě návštěvníků, jejichž 

zájem potvrzují vyprodané vstupen-
ky, už mají podzemí Žlutého kopce 
v hledáčku také zahraniční filmové 
produkce.   (red, tis)

Foto: M. Schmerková, MMB

Vodní nádrže na Žlutém kopci… 
… byly postaveny pro takzvaný pisárecký vodovod, který posílil nedostačující vodo-
vodní soustavu rozrůstajícího se města. První cihlový vodojem vznikl v roce 1874 podle 
projektu londýnského stavitele Thomase Docwryho. Má čtvercový půdorys 45×45 metrů 
a výšku 6 a půl metru. Na neustále rostoucí spotřebu obyvatel města reagovala v roce 
1894 výstavba druhé cihlové nádrže podle projektu brněnského inženýra Emila Pro-
cházky. Vodojem má již o poznání jednodušší konstrukci s betonovým dnem, ze kterého 
vyrůstá les sedmdesáti pilířů půlkruhově zaklenutých arkád podpírajících soustavu vale-
ných kleneb. S rozměry 35×55 metrů se jednalo ve své době o největší podzemní stavbu 
v Brně a současně o poslední cihlový vodojem, který tu byl postaven. Třetí a nejmladší 
vodojem byl dokončen v roce 1917. Tvoří ho dvě vzájemně přiléhající nádrže z monolitic-
kého betonu, podpírané soustavou 87 betonových pilířů. Celkem tak měly vodojemy na 
Žlutém kopci objem více než 30 milionů litrů. Ačkoli se brzy zjistilo, že kvalita vody není 
vyhovující, sloužily monumentální dómy jako zdroje užitkové vody až do roku 1997.

Vodojemy budou nadále otevřeny vždy 
od středy do neděle v čase od 10:00 do 
18.00 hodin. Projít si je můžete sami 
s audioprůvodcem, který je ke stažení 
do chytrého zařízení v několika jazy-
cích. Za stejnou cenu, ale s nutností 
rezervace, TIC BRNO nabízí také denně 
čtyři časy komentovaných prohlídek 
s průvodcem v českém jazyce. Vstu-
penky se uvolňují do prodeje vždy 
měsíc předem.



Kromě čtyř velkých výrobních zdro-
jů provozují Teplárny Brno bezmála 
dva tisíce dalších, lokálních tepel-
ných zdrojů. Z těchto kotelen je 
jich v majetku společnosti o něco 
více než stovka, další mají Teplár-
ny v pronájmu a provozují je. Jiný-
mi slovy: pro své klienty zajišťují 
pohodlné a jisté teplo bez starostí 
i tímto způsobem. „Je to logické, 
výroba energií, tepla a elektřiny je 
naší hlavní činností, takže máme 
v tomto oboru skutečně dostatek 
zkušeností,“ upřesňuje Jiří Klíč, ve-
doucí odboru prodeje tepla a ener-
gií Tepláren Brno.

Teplárny Brno zajistí jak 

servis, tak ‚papírování‘

Pokud se rozhodnete svěřit kotel-
nu do provozování Tepláren Brno, 
můžete se spolehnout jak na pravi-
delný servis, údržbu a opravy, tak 
zajištění nutných periodických revi-
zí stejně jako na pravidelné čištění 
spalinových cest. Odpadne vám také 
„papírování“ a náročná administra-
tiva, která je spojená s odbornými 
prohlídkami… Jinými slovy: získáte 
čas a ubydou vám starosti. Možné je 
také připojení zdroje na dálkové sle-
dování dispečinkem Tepláren Brno. 

Samozřejmostí je pak v tomto přípa-
dě nonstop havarijní služba. Takže 
se nemusíte bát, že budete marně 
shánět řemeslníka, který by měl čas 
právě na vaši akutní havárii. K dis-
pozici mají Teplárny jak topenáře, 
vodoinstalatéry, tak také plynaře, 
elektrikáře či zámečníky. 

Rekonstrukce, 

nebo nová kotelna?

Blíží se vaše plynová kotelna k hra-
nici životnosti? I s tím vám Teplárny 
Brno umějí pomoci. Po dohodě vám 
zpracují kvalitní projekt, provedou 
stavební úpravy, demontují staré 
zařízení nebo jen některé jeho kom-
ponenty. Celé dílo jsou tak schopny 
zajistit „na klíč“, včetně možnosti 
spolufinancování. 

Je cena tepla od Tepláren 

Brno konkurenceschopná? 

Ano, je.

Cena tepla z Tepláren Brno je kom-
plexní a zahrnuje veškeré skutečné 
investiční a provozní náklady.

Vzorové srovnání najdete v grafu 
nezávislé analytické společnosti In-
victa Bohemia, která dlouhodobě pů-
sobí v segmentu energetiky.   (sal)

Teplárny Brno se starají 
i o provoz plynových kotelen

Nejen teplo. Už zhruba dva roky si lze 
Teplárny Brno zvolit také jako doda-
vatele dalších energií – například té 
elektrické. „Je to pouze logický vývoj. 
Už od svého vzniku před více než de-
vadesáti lety brněnské teplárny spo-
lečně s teplem vyráběly také elektři-
nu. Co bylo tehdy na svoji dobu velmi 
progresivním a odvážným řešením, je 
dodnes považováno za nejvýhodnější 
způsob výroby,“ vysvětluje generální 
ředitel Tepláren Brno Petr Fajmon. 

Kogenerace navíc díky lepšímu vy-
užití primárního paliva, kterým za-
tím zůstává v případě brněnských 
tepláren zemní plyn, snižuje množ-
ství vypouštěných emisí CO2. Jedná 
se tak o ekologický způsob výroby 
elektřiny, který je šetrný k životní-
mu prostředí. „Elektřiny vyrobíme 
navíc mnohem více, než potřebuje-
me i než prodáme velkým smluvním 
partnerům. Proto jsme se rozhodli 
prodávat ji také našim koncovým 

zákazníkům stejně jako zemní plyn,“ 
doplnil Petr Fajmon. Tato nabídka 
pomohla mnohým lidem již v době 
vrcholící energetické krize a společ-
nost v ní dále pokračuje. 

Plyn sice Teplárny Brno samy po-
chopitelně nevyrábějí, ale nakupují 
ho ve velkém od prověřených partne-
rů a mají ho nasmlouvaný na několik 
let dopředu. Případně ho dokupují 
na burze v okamžiku, kdy je cenově 
výhodný. „Stejně jako elektřinu jsme 

tedy schopni nabídnout ho lidem za 
výhodných podmínek. Naši klien-
ti přitom nikdy nebyli na cenovém 
stropu a naše ceny jsou jedny z nej-
výhodnějších na trhu s energiemi,“ 
doplnil generální ředitel.    (sal)

Brňané mohou odebírat 
z Tepláren Brno i elektřinu

Pokud chcete vědět, jak lze elektřinu 
a zemní plyn od Tepláren Brno za tyto 
výhodné ceny nakoupit, můžete vždy 
v úterý od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin 
využít služeb jejich Klientského centra 
na Červeném mlýně (Cimburkova 2), 
kde vám rádi připraví nezávaznou kal-
kulaci. Obrátit se můžete i mailem na 
energie@teplarny.cz 

V grafu je již započten nárůst regulované složky na rok 2024.
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Tvoří závěrečnou část dlouhé cesty, 
kterou musí urazit odpadní vody, aby 
se mohly vrátit zpět do řeky. Dosazova-
cí nádrže v rámci biologického čištění 
odpadních vod totiž slouží ke konečné-
mu oddělení aktivovaného kalu. Dvě 
nové nyní uvedly do plného provozu 
Brněnské vodárny a kanalizace na 
Čistírně odpadních vod v Modřicích. 
Vybudovaly je v místě připraveném na 
územní a technologické rezervy, kde 
doplnily soubor šesti těch stávajících, 

odkud pak vyčištěná voda vtéká 
do Svratky. Celkové náklady činily 
308 milionů Kč bez DPH a dostavba ná-
drží s cílem zajistit trvalé dodržování 
nejvyšších standardů čištění odpad-
ních vod patří mezi nejvýznamnější 
investiční akce společnosti BVK. 

Stavební práce na obou nádržích 
probíhaly za plného provozu čistír-
ny. Ročně vyčistí Čistírna odpadních 
vod Brno-Modřice zhruba 35 milio-
nů kubíků vody – stejné množství by 

naplnilo dvě Brněnské přehrady a ješ-
tě její další polovinu… Čistí se tu totiž 
odpadní vody nejen z města Brna, ale 
i z poměrně rozsáhlého území kolem, 
a to od více jak 420 tisíc obyvatel.

Jedna z největších čistíren v repub-
lice je plně řízena z moderního dispe-
činku. Nyní se chystá spuštění nové-
ho projektu kalového hospodářství, 
který přinese výrazné úspory spoje-
né se zpracováním kalů, odvodňova-
cími systémy i s následným nakládá-
ním se zbylým materiálem.

   (sal, foto: Archív BVK)

Nové nádrže na čistírně odpadních vod
pro Brno jsou již v provozu

Nové dosazovací nádrže jsou z železo-
betonu. Každá je o průměru 50 metrů, 
s hloubkou 5,3 až 6,45 metrů a hloubkou 
středové části (kalový prostor) 10,35 me-
trů, s užitným objemem každé nádrže 
8 835 m3. Byly postaveny v území se zvý-
šenou hladinou spodní vody, stavební 
jáma musela být staticky i hydrogeologic-
ky zajištěna štětovými stěnami o celkové 
ploše 2 840 m2, vyztuženými převázkou 
se stabilizací zemními kotvami. 

Čištění odpadních vod je technicky 
náročnou, ale také velice zajímavou 
disciplínou, nezbytnou pro ochranu ži-
votního prostředí. Do jejích tajů můžete 
nahlédnout i vy, a to prostřednictvím 
exkurzí, které pořádají Brněnské vodár-
ny a kanalizace, a.s. na čistírně v Modři-
cích již tradičně během dubna – ke Dni 
Země. Pro návštěvníky jsou připraveny 
termíny prohlídek, a to: 

sobota 20. 4. 2024

v 9.00 a 12.00 hod.

Pokud máte o prohlídku zájem, po-
dívejte se na internetové stránky 
společnosti Brněnské vodárny a kana-
lizace, a.s. – www.bvk.cz., a potvrďte 
svoji účast pomocí rezervačního systé-
mu. Z bezpečnostních důvodů je počet 
návštěvníků ve skupině omezený, 
a proto bez potvrzené rezervace ne-
bude návštěva čistírny odpadních vod 
možná. Při rezervaci budete současně 
seznámeni s případnými riziky, které 
návštěva čistírny s sebou přináší.
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Mimo jiné se na podzim loňského 
roku se zástupci města Brna a Sprá-
vy železnic zúčastnil exkurze po 
nizozemských nádražích, která na-
vrhli zpracovatelé architektonické 
studie Benthem Crouwel Architects 
a WEST 8. A je přesvědčený, že nové 
nádraží moravská metropole nakonec 

dostane. „My Brňáci bychom si neměli 
říkat, že se to nikdy nepodaří jen pro-
to, že nádraží už sto let plánujeme.“ 

Jak se nyní s odstupem času dívá-
te na stavbu nového brněnského 
hlavního nádraží?  
Podle mého názoru je jednoznačně 
reálná. A to nejen z hlediska tech-
nického a konstrukčního, ale i z hle-
diska ekonomického. Velká výhoda 
holandských architektů je, že mají 
obrovské zkušenosti.  Poznatky ze 
staveb, které navrhli a postavili v Ni-
zozemsku, přivezli do Brna.

Při exkurzi jste navštívili nádra-
ží ve 4 městech – Amsterdam, 
Rotterdam, Haag a Utrecht. V čem 
jste viděl odlišnosti oproti nám?

Nádraží jsem všechna znal. Ale zaujalo 
mě, jak v některých projektech aktivu-
jí místo ještě před tím, než začne stav-
ba. Pořádají tam akce, přivedou lidi do 
místa, aby ho poznali a oblíbili si jej. 
Myslím, že v Brně by nám toto velmi 
pomohlo. Výstavy, koncerty, festivaly 
nebo letní kino pořádat tam, kde se 
bude stavět, aby lidé místo poznali.

Současné dolní nádraží je zřejmě 
právě takovým místem. Bylo by 
tam něco takového možné?
Je to zajímavý podnět, který určitě 
vyzkoušíme. Nevím, jestli to bude 
fungovat, ale chtěl bych to zkusit. 
Domluvit se s městem a Správou 
železnic, že bychom skutečně něco 
takového udělali. Máme šest let, než 
začne stavba, zkusíme to začlenit 

do plánu propagace a populariza-
ce nového nádraží.

Domníváte se, že projekt lidé už 
znají? Nebo co ještě připravujete, 
aby se tak stalo?
Projekt byl představen lidem na pu-
tovní výstavě v Křížové chodbě na 
Nové radnici, ve Vaňkovce a v Urban 
centru. Důležité bylo, že součástí vý-
stavy byl velký model nejen nádraží, 
ale i širšího okolí. Tento rok ještě plá-
nujeme jednu velkou věc – Virtuplex. 
Je to virtuální realita jedna ku jedné. 
To znamená, že jste ve velké prázdné 
hale, máte na očích virtuální brýle 
a chodíte projektem. Bude nejprve 
v Bratislavě, poté se pokusíme Vir-
tuplex přivézt i do Brna.

V některých diskusích se ozývají 
výhrady vůči provedení střechy. 
A také poukazují na zdejší množ-
ství holubů a s nimi související 
znečišťování střechy. 
Návštěva v Nizozemsku nám ukázala 
nejen to, že střecha je proveditelná, 

Nové nádraží je pro Brňany stále spíš hudba budoucnosti. Pro architekta Michala Sedláčka už nyní 
všednodenní realita. Ve funkci vedoucího střediska projektové přípravy společnosti Brněnské komu-
nikace (BKOM) se svým týmem pracuje usilovně na tom, aby nový železniční uzel s budovou podle 
vítězného architektonického návrhu opravdu spatřil světlo světa. 

Michal Sedláček: 
S novým nádražím se Brno udrží na mapě Evropy

Prostor za nádražní budovou 

Průčelí haly evokuje ikonické pavilony výstaviště

Vlaková nástupiště
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ale všechno už na nádraží existuje. 
Jde o ekonomické řešení – kombi-
naci dřevěných a ocelových vazní-
ků.  Pokud jde o holuby, tak v Rot-
terdamu bylo velice dobře vidět, jak 
je to vymyšlené. Střecha byla čistá, 
udržovaná, čistí se jak zespodu, 
kde jsou lávky, tak shora, kde jsou 
také lávky. Nemají tam české řeše-
ní s hroty proti holubům, ale mají 
dráty s elektrickým napětím (shock 
track systém).

Takže je to reálně převeditelné?
Ano. Když jsme vypisovali v roce 2020 
architektonicko-urbanistickou sou-
těž, určili jsme hodnotící kritéria. 
Především aby vše bylo funkční, pro-
veditelné, ekonomické. Podle těchto 
kritérií porota návrhy hodnotila. Na 
prvním místě funkčnost, ekonomi-
ka, provoz. Podařilo se najít vítěze, 
který dokázal k tomu ještě navrh-
nout nádraží, které je podle mě ve-
lice pěkné, krásné.

Proč by měli lidé věřit, že nové 
nádraží v Brně skutečně bude?
Brno je krásné město, kde se dobře 
žije, lidé v něm chtějí bydlet. My Brňáci 
bychom si neměli říkat, že se to nikdy 
nepodaří jen proto, že nádraží už sto 
let plánujeme. Víme, že Brno nikdy ne-
bude mít letiště, které bude fungovat 
mezinárodně. Pokud ovšem chce být 
město na mapě Evropy, musí mít na ta-
ková letiště a města rychlá spojení.

A to nové nádraží zajistí?
Ano, pokud budeme mít nové nádra-
ží a rychlé vlaky, kterými se dostane-
me do hodiny do Prahy a do Vídně, 
město se na mapu Evropy dostane 
a velmi mu to pomůže. Stane se tak 
dostupným nejen pro turisty, ale pře-
devším pro vědce, osobnosti nebo 
investory. Velmi městu pomůže také 
vybudování smíšené čtvrti kolem ná-
draží, která vdechne doposud prázd-
ným plochám zcela nový život. Brno 
je opravdu krásné město, ale je třeba 
si uvědomit, že má skutečně velkou 
konkurenci. 

Pomůže tomu ze strany státu 
i upřednostnění železnice opro-
ti dálnicím?
Je skvělá věc, že jsme pochopili, jak 
je pro nás železnice zásadní. Letec-
ká doprava je složitá, automobilová 
taky. Pokud můžeme mít rychlé tratě 
do Rakouska, Německa nebo Polska, 
bude to velká pomoc. Myšlenka Čes-
ké republiky jako křižovatky Evropy 
je dobrá a je výborné, že se na ni ko-
nečně vláda zaměřila.

Po příjezdu do Brna bude z vla-
ku většina cestujících přesedat 
na jiný dopravní prostředek. 
Jak bude nádraží napojeno na 
systém MHD, kterými směry se 
budou moci lidé vydat?
V přednádražním prostoru před 
vstupem do nádražní haly je navr-
žen terminál MHD, který vytvoří 
přirozenou vazbu mezi železniční, 
autobusovou a městskou hromadnou 
dopravou. Terminál bude napojen na 
stávající tramvajovou síť města Brna 
prostřednictvím několika nových 
tratí v okolí nádraží. Směrem do Ko-
márova, kam v současnosti jezdí lin-
ka č. 12, vznikne nová trať v předná-
dražní ulici, tzv. Nové Rosické.  Do 
centra města budou zase cestující 
využívat linku jezdící přímo v ose 
nového bulváru. Zcela novým smě-
rem je pak navržena trať přes most 
nad řekou Svratkou v přednádraží, 
která propojí nové bloky v uvažova-
né zástavbě za řekou.

A co autobusy?
Autobusové nádraží bude na stejné 
úrovni jako vlaky. To je velice zajíma-
vá myšlenka, kterou v České repub-
lice neznáme. Takže když vystoupím 
z autobusu, bude tam denní světlo, vi-
dím vlaky a naopak. Navštívili jsme 
v Nizozemsku dvě nádraží – Amster-
dam a Utrecht, kde je to takto uděla-
né. Lidé pochopí, že je to fantastická 
idea, která úplně změní psychologii 
a zážitek z cestování. Je skvělé, pokud 
autobus není někde v podzemí, pod 
nádražím, pod temnou střechou.

V podzemí by ovšem mělo být 
metro nebo severojižní kolejový 
diametr. Počítá s ním architekto-
nická studie?
Samozřejmě. Říkejme tomu podzem-
ka, protože o klasické metro nepůjde. 
Bude to podzemní tramvaj, vlak nebo 
hybridní kombinace. Část stavební 
připravenosti pod nádražím, před 
a za nádražím už má územní rozhod-
nutí, takže součástí projektu nádraží 
je stanice pod vlakovým nádražím. 

Když se bude stavět nové nádraží, 
rovnou se vykope díra pro budou-
cí stanici podzemky pod ním?
Prostor pro stanici bude připravený 
s tím, že i kdyby stavba diametru tr-
vala dalších deset let, tak nebudeme 
čekat a prostor pro stanici vybuduje-
me současně s vlakovým nádražím. 
Vybetonované budou stěny, podlaha 
a strop. Nástupiště a koleje se dokon-
čí později. Velikost prostoru bude ta-
ková, aby se tam vešla tramvaj, vlak 
nebo hybrid.

Proč jste přesvědčený, že když po-
stavíte nádraží, bude i ‚metro‘?
Když stát a město postaví nádraží, 
doděláme i tu podzemku. Budeme 
mít zkušenosti, důvěru v to, že to jde. 
Myslím si, že město Brno podzemku 
potřebuje. Pokud se má rozvíjet, jed-
na linka určitě potřeba je.

V Nizozemsku je velkým téma-
tem cyklodoprava. Jak bude ře-
šena u nového nádraží v Brně?
Cyklistickému propojení je věnován 
značný prostor. Hlavní cyklotrasa 
napříč městem vede po obou stra-
nách řeky Svratky v návaznosti na 
nově budovaná nábřeží a plánovaný 
povodňový park. Na tuto trasu na-
váže síť cyklostezek v přednádraží, 
zanádraží a v blízkém okolí. Na uli-
cích je počítáno s odstavením a ulo-
žením sdílených kol. Vedle odbavo-
vací haly je navržena samostatná 
pasáž pro cyklo a pěší s návaznos-
tí na navržené úschovny kol přímo 
v prostoru nádraží. V nich se počítá 
s kapacitou až 1000 míst.   (sal)

Foto a vizualizace: Archív BKOM, 

Benthem Crouwel Architects a WEST 8

Nové brněnské nádraží 
v číslech… 

   plánovaná realizace stavby: 
2028–2035

  aktuální stav projektu: 
     –  dokončena architektonická studie 

pro město Brno a Správu železnic

     –  probíhá schvalování záměru 

projektu přestavby železničního 

uzlu Brno na Ministerstvu dopravy

   počet vlakových nástupišť/

kolejí: 7/16

    počet stání pro dálkové 

autobusy: 40

   počet nástupišť MHD: 7
   počet parkovacích stání P+R: 

1122

… a v čase: 
   2020 – vyhlášena mezinárodní 

urbanisticko-dopravně-

architektonická dvoufázová užší 

projektová soutěž o návrh

   2023 – podepsáno memorandum 

o spolupráci mezi Ministerstvem 

dopravy, Správou železnic, Státním 

fondem dopravní infrastruktury, 

Jihomoravským krajem a městem 

Brnem

   2023 – dokončena architektonická 

studie pro město Brno a Správu 

železnic spojená s workshopy s autory 

studie a s výstavou Nádraží Brno 

aktuálně v Křížové chodbě Nové 

radnice, ve Vaňkovce a v Urban centru

   03/2024 – konference v Brně 

na Hvězdárně o budoucnosti 

železničního uzlu Brno a rychlých 

spojení v České republice

Prostranství před nádražní halou Návrh počítá i se stáním pro autobusy 
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Kdo v dětství nesnil o domečku ukry-
tém ve větvoví stromů? Vedle hote-
lového ubytování stále také roste 
zájem o netradiční zážitky. Velkým 
trendem poslední doby je glamping, 
což znamená, že na jedné straně 
chtějí být lidé v přírodě, a na dru-
hé straně touží současně po pohodlí 
a soukromí. Společnost Lesy města 
Brna si je vědoma zvyšujících se ná-
roků a potřeby skloubit přiblížení 
krás přírodního prostředí s relaxací 
i aktivním odpočinkem. Spojením 

obojího jsou vyhlídkové posedy na 
stromech, s jejichž budováním začaly 
LmB už před několika lety. Všechny 
jsou zasazeny na samotě v lese bez 
vody i elektřiny (konečně, ani vever-
ka v korunách nemá elektřinu (☺)).

Hlavní motivací je nabídnout zá-
jemcům nevšední zážitek v několika-
metrové výšce nad zemí, odkud lze 
jedinečným způsobem vnímat okolní 
přírodu, zvuky nočního lesa i pohyb 
lesní zvěře. Bez připojení k internetu 
a dalších civilizačních vymožeností, 

ale přitom komfortně, si hosté užíva-
jí klid, propojení s prostředím a těší 
se na nerušený poslech šumu stro-
mů, ale i zpěvu ptáků. Vyhlídkové 
posedy, tzv. Tree house, Babí lom, 
U Jezevce, U Mravence i Sojčí hnízdo 
jsou vyhledávány nejen dvojicemi se 
smyslem pro romantiku, ale rovněž 
rodinami s dětmi.

Neméně zajímavou nabídkou pro 
malé i velké dobrodruhy, kteří ne-
chtějí do přeplněných kempů, je také 
možnost přespání v indiánském týpí. 

Do týpí vybaveného vnitřním ohniš-
těm se vejde 6 osob, spaní je na mat-
racích ve vlastním spacáku.

  (sal, foto: Archív LmB)

Dopřejte si zážitek v korunách
stromů! Třeba i se snídaní 

Víte že, Lesy města 
Brna mají 4 vyhlídkové 
posedy?

   Nejvyšší je Tree house Babí lom ve 
výšce 7 metrů.

   Nejnovější je U Mravence v areálu 
U Mravence v okrajové části Brna.

   Jejich pronájmy probíhají od konce 
března do začátku listopadu.

   A můžete si nechat dovézt ráno 
snídani v košíku na terasu. 

Rezervovat můžete: www.lesymb.cz/

pronajmy-objektu/

Obezita, vysoký tlak či cukrovka. Ty 
a mnohé další civilizační onemocně-
ní spojuje jeden paradox. Nejen u nás 
s nimi bojují miliony lidí, současně 
se však většině z nich dá efektivně 
předcházet. Právě proto každý rok 
studenti Všeobecného lékařství na 
Lékařské fakultě Masarykovy univer-
zity pořádají u Světového dne zdraví 

akci, která chce upozornit na rizika 
spojená s chorobami způsobenými 
nevhodným životním stylem a sou-
časně poradit, jak jim předcházet. 
„Důležitý je také včasný záchyt, aby 
případná terapie byla co nejúspěš-
nější. Nejednou se stalo že první pří-
znaky nemoci byly diagnostikovány 
právě na této naší akci, již v Olympii 

pořádáme každoročně a která je pro 
všechny zdarma,“ uvedla za organi-
zátory Iva Jankurová.

Zájemci si budou moct nechat změ-
řit krevní tlak, hladinu glykémie (hla-
dinu cukru v krvi), Body Mass Index 
(takzvané BMI) nebo procento těles-
ného tuku. Zároveň si mohou osvojit 
nebo procvičit základy první pomoci, 
účinné techniky mytí rukou, základy 
samovyšetřování nebo čištění zubů. 
S pomocí plyšového medvěda a dal-
ších hraček se i děti mohou naučit zá-
klady zdravého životního stylu. Díky 
mezioborové spolupráci se na akci po-
dílí také studenti bakalářských obo-
rů fyzioterapie, kteří vysvětlí zákla-
dy dobrého držení těla včetně cviků 
pro jeho zlepšení a mnoho dalšího. 

Studenti nutriční terapie zase pomo-
hou proniknout do pravidel zdravého 
stravování. Nebudou chybět ani bu-
doucí embryologové, kteří se budou 
věnovat problematice neplodnosti. 
Letos poprvé se zúčastní i dermatolo-
gové z neziskové organizace Nebýt na 
to sama, kteří na místě budou lidem 
kontrolovat znaménka a vysvětlovat 
základy ochrany před sluncem.

Pro návštěvníky je připravená 
tombola s bohatými výhrami, jako 
jsou vstupy do brněnských sporto-
višť, poukázky na různé akce a mno-
ho dalších atraktivních cen.

Akce probíhá pod záštitou děkana 
LF MU, města Brna a Fakultní nemoc-
nice u svaté Anny. 

  (sal, foto: Archív organizátorů)

Oslavte Světový den
zdraví s mediky
a udělejte něco pro sebe

Víkend zdraví se studenty Lékařské fakulty Masarykovy 

univerzity se koná o víkendu 20. – 21. dubna 2024 v Olympii 

od 10 do 20 hodin. Účast na akci je zcela zdarma.
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Plán zní pro nájemce bez-
vadně: na pevnou – a tře-
ba i dlouhou - dobu je byd-
lení zajištěno. A popravdě, 
stejně v dnešní době moc 
pronajímatelů nájemní 
smlouvy na dobu neurči-
tou neuzavírá. Co když se 
ale změní plány nájemce? 

Až pak nájemce zjistí, že tady mu občanský zákoník 
moc nepomůže. Možnosti nájemce jednostranně 
ukončit nájem se totiž u nájmu bytů na dobu urči-
tou a neurčitou liší. V případě nájmu bytu na dobu 
neurčitou může nájemce nájem vypovědět bez udání 
důvodu. Ale nájem na dobu určitou (mimo situace 
porušení povinností pronajímatele, samozřejmě), 
jen změní-li se okolnosti, z nichž strany při vzniku 
závazku ze smlouvy o nájmu zřejmě vycházely, do 
té míry, že po nájemci nelze rozumně požadovat, aby 
v nájmu pokračoval. A to úplně každá změna plánu 
prostě není, a velmi pravděpodobně to nebude tře-
ba stěhování se za novým partnerem nebo byt jinde 
nebo za lepší cenu. Jaké je proto doporučení? Ujed-
nat si s pronajímatelem právo na výpověď bez udání 
důvodu i v případě nájmu na dobu určitou, čemuž 
občanský zákoník nijak nebrání, a nájemci zůstanou 
„zadní vrátka“ otevřená.

JUDr. Petr Večeřa, advokát
Advokátní kancelář Muzikář & Partners

www.muzikarpartners.cz

Právní poradna
Nájem bytu na dobu určitou

inzerce

www.pohrby.cz

Dolů do útrob Brna se prý chystaly s obavami. 
Při výstupu z kolektorů však nakonec neskrýva-
ly příjemné překvapení. „Nikdy jsem tam neby-
la a měla jsem strach, že v podzemí bude špína 
a možná i krysy. Ale je tam čisto a bylo to moc za-
jímavé,“ shrnula i za své kolegyně jedna z účast-
nic mimořádné exkurze. 

Umožnit prohlídku chodeb, kudy jsou vedeny 
ty nejdůležitější trubní a kabelové inženýrské sítě, 
pravidelně umožňují Technické sítě Brno poslucha-
čům Senior akademie, kterou pořádá a organizuje 
Městská policie Brno. „Mohou v tomto ‚městě pod 

městem‘ nahlédnout do technických, ve-
řejnosti běžně nepřístupných míst, vidět 
a seznámit se s podmínkami prací pod 
zemí, údržbou vedených sítí a dalšími ná-
ležitostmi. Také jim představíme fungová-
ní a účel naší společnosti a jednotlivých 
oblastí jejího působení,“ přiblížil vedoucí 
Odboru kolektory TSB Michael Benža. 

V letošním roce navštívilo v rámci 
18. ročníku Senior akademie kolektory 
celkem 50 posluchačů, rozdělených do tří 
skupin, kteří absolvovali cca 750 m dlou-
hý prohlídkový okruh. Trasa vedla sekun-
dárním kolektorem zhruba šest metrů pod 
povrchem ulic Josefská, Masarykova, Orlí 

a Minoritská. Průzkumníci se po 50 minutách opět 
vrátili na místo, kde do kolektoru vstupovali a kde 
také mohli nahlédnout do šachty primárního ko-
lektoru o hloubce 31 metrů.

Předměty studia Senior akademie MPB jsou ori-
entovány na témata kriminálních, pořádkových, 
dopravních nebo požárních rizik. V průběhu uply-
nulých let se vzdělávací témata rozšířila o řadu 
předmětů, které zvyšují informovanost seniorské 
veřejnosti v problematice spotřebitelské, zdravotní, 
sociální, psychologické, či finanční. 

  (sal, foto: Archív TSB) 

Účastníci Senior akademie 
sestoupili do kolektorů

AUTENTICKÉ
PROHLÍDKY

JARO V BRNĚ

TIC BRNO, p. o. finančně podporuje 
statutární město Brno.

LOKÁLNÍ PRŮVODCI 
S CITEM PRO BRNO

Více informací na: 
www.autenticke-prohlidky-brno.cz

DUBEN–ČERVEN 2024 
VSTUPNÉ 
150/75/30/300/375 KČ

 CYKLOPROHLÍDKY 
POETICKÁ PROCHÁZKA  
„CO JE NA TOM KRÁSNÉHO?!“

DIVIŠOVA ČTVRŤ 
ZBROJOVKA 
KAMENKA

TIC BRNO ↑ GO TO BRNO.cz ←
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Lístek: Staronová 
oáza v Rajhradě

Název Lístek není pro obyvatele Rajhradu žád-
ná novinka, zelený pojízdný coffee truck moh-
li potkávat od roku 2022. Už několik týdnů ale 
stojí na Masarykově 40 stejnojmenná kamenná 
kavárna, kde si můžete v klidu u kávy posedět. 
A už se také dostala do centra pozornosti mi-
lovníků kvalitní kávy nebo chutných snídaní. 
Co však dělá kavárnu Lístek výjimečnou? Její ta-
jemství tkví v kombinaci jedinečné atmosféry pro-
storu, který je plný zeleně, přestože se nacházíte 
vevnitř. Výběr prvotřídních kávových zrn je samo-
zřejmě na prvním místě. Celkový zážitek dotváří 
nabídka bohatých snídaní, které osloví každého. 
Od těch klasických anglického typu přes křupa-
vý avo chleba až po sladký french toast. Kromě 
toho, že nabízí nezapomenutelné gastronomické 
zážitky, kavárna Lístek také poskytuje pohodlný 
a stylový prostor pro setkávání s přáteli, relaxaci 
s oblíbenou knihou, nebo i čas strávený s dětmi.

Takže pokud hledáte nové místo pro své ranní 
kávové rituály nebo prostě jen chcete objevovat 
nové gastronomické poklady, neváhejte navštívit 
kavárnu Lístek v Rajhradě. Vaše chuťové buňky 
vám poděkují!   (dd, foto: D. Dvořáková)

Pikola: Ráj kávy 
s desetiletou tradicí
V samém srdci historického centra města Brna na 
Jakubské se nedávno otevřel nový kávový klenot, 
kterým je espresso bar Pikola. Jeho příběh začal 
před deseti lety v Šumperku a postupem času se 
šířil do dalších koutů republiky. 

Ani v ‚davu‘ brněnských kaváren Pikola neza-
nikne. Vyniká jednak díky nekompromisnímu 
přístupu k výběru a zpracování kávy, současně 
zaujme i interiérem. Tmavé barvy, které jsou pro 
Pikolu typické, najdete i uvnitř na dřevě. Přes-
to, že je prostor menší, i tady objevíte pár míst 
na sezení. 

Ale co dělá Pikolu ještě výjimečnější? Je to fakt, 
že si kávu praží sami. Od zrnka po šálek, majitelé 
Pikoly mají kontrolu nad každým krokem, což jim 
umožňuje dosáhnout optimální chuti a aroma. Je-
jich zrnka si samozřejmě můžete koupit i domů.

Zažijte atmosféru Pikoly, ať už při rychlé kávě 
do ruky při cestě centrem, nebo posezení s přáteli.
   (dd, foto: D. Dvořáková)

Antikvariát: Pivo 
mezi stránkami knih

Na rohu Úvozu a Údolní najdete jedinečnou hos-
podu, která se tak trochu liší od běžných restau-
rací. Antikvariát, jak zní její jméno, je místo, kte-
ré je svojí atmosférou, umocněnou i geniem loci, 
mimořádné. Podniku daly totiž jméno stěny plné 
knih. A pokud vám už samotné slovo antikvari-
át evokuje taky výlet do historie, přesně takový 
pocit zažijete, když vstoupíte dovnitř útulného 
prostoru. Každý koutek je zaplněný knihami, 
jejichž řady často stoupají vysoko až ke stropu. 
Jedním ze zajímavých prvků Antikvariátu tak je 
nejen možnost číst si knihy na místě, ale také si 
je zakoupit a odnést domů. Ale Antikvariát není 
jen místem pro čtenáře. Je také především pro 
ty, kteří hledají příjemné posezení se sklenkou 
dobrého vína nebo piva.

Pokud tedy hledáte místo s duší, kde můžete 
strávit příjemný čas v dobré společnosti, zkuste 
navštívit Antikvariát v Brně. S prázdnou neode-
jdete (☺).   (dd, foto: D. Dvořáková)

inzerce

Zdravotnické zarízení 

CCR Brno s.r.o., 

Hybešova 20, 

(vchod i z Vodní 13)

telefon: 734 574 598 

nebo 515 550 902

Zdravotnic

CCR 

Hy

(vchod i z

telefon: 73

nebo 51

Trpíte lupénkou?

Hledáme zájemce
o úcast v bezplatném klinickém hodnocení 

úcinku prípravku, který je podáván dospelým 
pacientum se stredne težkou až težkou 

lupénkou (psoriázou) s postižením 10% tela.

VÝKUP 
A PRODEJ 
NEMOVITOSTÍ

www.akademie-realit.cz
Lidická 81, 602 00 Brno | +420 773 999 813

zaplatíme do 48 hodin

nečekáte měsíce na kupce

odkupujeme byty, domy a chaty

nezávazná nabídka ZDARMA



Brněnský dopravní podnik rozšířil v březnu 
svůj vozový park o dva nové seniorbusy, kte-
ré jsou na elektrický pohon. Vozy budou slou-
žit pro snadnější cestování seniorů a osob 
se zdravotním postižením po Brně. Jedná 
se o první elektrické seniorbusy v provozu 
DPMB. Podnik za ně zaplatil téměř 2,4 milio-
nu korun, necelou třetinu pokryla dotace.

Služba Seniorbus přispívá k lepší sociální integ-
raci a kvalitě života seniorů a osob se zdravotním 
postižením, pro které by využívání běžné měst-
ské hromadné dopravy mohlo být obtížné. Službu 
v Brně prostřednictvím DPMB provozuje město 
Brno od roku 2017. 

Za tuto dobu vozy seniorbusu uskutečnily 
více než sto tisíc jízd. Podmínky služby se novými 

vozy nezmění, klienti ji mohou nadále využívat 
365 dní v roce.

Dopravní podnik provozuje službu šesti senior-
busy. Dva nové na elektrický pohon nahradí dva 
dosluhující, jejichž nájezd se blíží 300 tisícům ki-
lometrů. Počet vozů tak zůstane neměnný. Letos 
bude nutné nahradit další dva starší automobi-
ly novými. Vzhledem k poptávce se bude jednat 
o vozy s výsuvnou plošinou, která umožní snad-
nější přepravu osob s hendikepem. Dopravní pod-
nik vypíše výběrové řízení ještě v první polovině 
roku s dodáním před jeho koncem.

Na nákup dvou nových elektrických vozů získal 
DPMB dotaci z Ministerstva životního prostředí. 
Nové elektrovozy budou deponovány ve vozovně 
Medlánky, kde se budou primárně nabíjet. Na pl-
nou baterii najedou 410 km, což je přibližně dvoj-
násobek reálného denního nájezdu těchto vozů. 
Službu zajišťuje devět stálých řidičů a devět brigád-
níků. Důležitým předpokladem při jejich výběru je 
komunikativnost a trpělivost. Největší zájem o pře-
pravu registruje dopravní podnik ve všední dny 
dopoledne, kdy ji klienti využívají pro cesty k lé-
kaři – nejčastěji do FN u sv. Anny v Brně, FN Brno, 
Vojenské nemocnice nebo na polikliniky Zahrad-
níkova a Viniční.  Specifickými obdobími, kdy je 
o službu vysoký zájem a musí ji DPMB posilovat, 
jsou například Dušičky nebo vánoční svátky.

  (red)

DPMB má dva nové seniorbusy 
na elektrický pohon. 
Plánuje pořídit další i s výsuvnou plošinou



PROBÍHAJÍCÍ
UDÁLOSTI, ZMĚNY 

A VÝLUKY
Výstavba VMO na Tomkově náměstí 

a v ulici Provazníkově – poslední 

aktualizace k 1. červenci 2023

V rámci výstavby části velkého městského okru-
hu v Provazníkově ulici a na Tomkově náměstí je 
aktuálně přerušena tramvajová doprava v úseku 
Tomkovo náměstí – Obřany, Babická a pro trolej-
busy je neprůjezdný úsek Merhautova – Tomkovo 
náměstí – Židenice, kasárna. V této souvislosti jsou 
na linkách MHD realizována následující opatření:

  Tramvajová linka 4 je provozována obousměrný-
mi tramvajemi ve zkrácené trase do kolejové úvrati 
Tomkovo náměstí (v ulici Dukelské třídě u křižovat-
ky s ulicí Hálkovou). Náhradní dopravu do Malomě-
řic a Obřan zajišťují autobusové linky x45, 72 a 75, 
viz dále. Jako hlavní náhradní trasa je doporučen 
přestupní uzel Stará osada, dostupný z centra 
tramvajovými linkami 2 a 3, a navazující auto-
busové linky x45 a 75 směr Obřany.

  Trolejbusové linky 25 a 26 jsou ve směru od cen-
tra odkloněny ze zastávky Provazníkova do smyč-
ky Štefánikova čtvrť, kde je přestup na autobusy 
linek 57 a 84 směr Židenice a Vinohrady.

  Pro základní obsluhu Vinohrad a Líšně je za-
vedena trolejbusová linka 27 v trase Židenice, 
Stará osada – Pálavské náměstí – Novolíšeňská – 
Líšeň, Jírova.

  Autobusová linka 57 je z Merhautovy pro-
dloužena přes Tomkovo náměstí až do Vinohrad 
na Pálavské náměstí, kde nahrazuje trolejbusové 
linky 25 a 26.

Od soboty 27. dubna 2024 bude obnoven 
provoz tramvajové dopravy do smyčky Ob-
řany, Babická. Současně budou ukončena 
některá související opatření v provozu MHD. 
Ukončen bude provoz náhradní autobusové 
linky x45 a spojů linky 72 vedených do smyč-
ky Babická. Noční autobusová linka N94 bude 
nově v úseku Vozovna Husovice – Maloměřic-
ký most vedena po trase a zastávkách shod-
ných s linkou 4, přičemž nebude dočasně ob-
sluhovat zastávku Karlova.

Oprava mostních konstrukcí

Otakara Ševčíka × Ostravská

V souvislosti s opravou mostních konstrukcí na 
mimoúrovňové křižovatce Otakara Ševčíka × Os-
travská jsou v rámci I. etapy (předpoklad do červ-
na tohoto roku) realizována následující dopravní 
opatření na linkách MHD:

  Autobusová linka 44 jede v úseku Tržní – 
Škroupova navíc přes zastávku Spáčilova a dále 
ulicemi Olomouckou a Černovickou (nevynechává 
žádnou zastávku).

  Autobusová linka 84 jede v úseku Otakara Še-
včíka – Autobusové nádraží odklonem ulicemi 
Táborskou, Životského a Olomouckou, přičemž 

vynechává zastávky Škroupova a Tržní. Na odklo-
nové trase obsluhuje zastávky Buzkova, Geislero-
va, Životského, Masná a Hladíkova (v přeložené 
poloze v ulici Masné).

  Noční autobusová linka N89 jede ve směru na 
letiště Tuřany po shodné odklonové trase s lin-
kou 44 přes zastávku Spáčilova, ve směru z letiště 
Tuřany pak jede po odklonové trase ulicí Tábor-
skou (shodně s linkou N98), ve směru k Hlavnímu 
nádraží tím vynechává zastávku Škroupova.

Výstavba VMO v ulici Bauerově – 

poslední aktualizace ke 4. září 2023

V rámci výstavby části velkého městského okruhu 
v ulici Bauerově jsou v rámci aktuální etapy reali-
zována tato opatření při obsluze zastávek linka-
mi 44, 84 a N98 v dotčené lokalitě:

  zastávka Velodrom směr Pisárky je přeložena 
cca o 300 metrů zpět ke 4. bráně BVV;

  zastávka Bauerova je v obou směrech zrušena;
  zastávka Riviéra směr Pisárky je zrušena.

V souvislosti s uzavřením sjezdové rampy z Pisá-
reckého tunelu k bráně č. 8 (sjezd na Bauerovu ve 
směru do Pisárek) je linka E56 ve směru do Králo-
va Pole, nádraží odkloněna ulicí Rybnickou. V tom-
to směru vynechává zastávku Pisárky, náhradou 
obsluhuje zastávku Anthropos.

Od úterý 16. dubna 2024 se v souvislosti 
s další etapou předpokládá obnovení provo-
zu linky E56 v trase vedené obousměrně Pisá-
reckým tunelem a obsluhou zastávky Pisárky 
v obou směrech. Dále bude obnovena zastáv-
ka Riviéra směr Pisárky a zároveň dočasné 
zrušena zastávka ve směru na Mendlovo ná-
městí. Zastávka Bauerova zůstane i nadále 
mimo provoz v obou směrech.

Omezení provozu v ulici Gajdošově

Z důvodu rekonstrukce kanalizace, vodovodu a ko-
munikací na ulici Gajdošově je pravděpodobně do 
konce října 2024 uzavřen jeden jízdní pás komu-
nikace a doprava je svedena v režimu jeden a jeden 
jízdní pruh do východního pásu komunikace. V sou-
vislosti s tím je dočasně zrušena zastávka Ga-
jdošova ve směru od Staré osady k ulici Táborské.

Uzavírka části ulice Kulkovy

V souvislosti s postupující výstavbou komunikací 
VMO Tomkovo náměstí – Rokytova je pravděpo-
dobně do poloviny měsíce května 2024 uzavřena 
část ulice Kulkovy mezi ulicemi Rokytova a Pod-
sednická. Autobusy linky 64 jedoucí ve směru 
z Chrlic do Maloměřic na Červený písek tak vy-
nechávají zastávku Údolíček. Náhradou v tomto 
směru linka 64 obsluhuje zastávku Židenice, ka-
sárna. V opačném směru z Maloměřic na Starou 
osadu a do Chrlic linka 64 obsluhuje všechny stá-
vající zastávky.

Uzavírka mostu v ulici Merhautově

V souvislosti s výstavbou nové mostní konstrukce 
nad železniční tratí u zastávky Lesná, nádraží je 

pravděpodobně do konce června 2024 obousměr-
né uzavřena komunikace Merhautova mezi křižo-
vatkami s ulicemi Písečník a Studená.

  Linky 44, 72 a 84 jedou v úseku mezi zastáv-
kami Merhautova – Halasovo náměstí v obou 
směrech odklonem ulicí Provazníkovou a třídou 
Generála Píky, přičemž vynechávají zastávky 
Štefánikova čtvrť, Lesná, nádraží a Poliklinika 
Lesná. Na odklonové trase uvedené linky obslu-
hují zastávky Provazníkova, Lesnická, Bieblova 
a Fügnerova.

  Linka 46 jede v úseku Lesnická – Heleny Malí-
řové obousměrně odklonem třídou Generála Píky 
a Okružní, přičemž vynechává zastávky Provazní-
kova, Štefánikova čtvrť a Lesná, nádraží. Na odklo-
nové trase linka 46 obsluhuje zastávky Bieblova, 
Fügnerova a Poliklinika Lesná.

  Linka 57 jede v úseku Štefánikova čtvrť – Hala-
sovo náměstí obousměrně odklonem ulicí Porge-
sovou a třídou Generála Píky, přičemž vynechává 
zastávku Lesná, nádraží ve směru na Vinohrady 
a zastávku Poliklinika Lesná v obou směrech.

  Noční linka N92 jede v úseku Štefánikova 
čtvrť – Heleny Malířové obousměrně odklonem 
ulicí Porgesovou, třídou Generála Píky a Okružní, 
přičemž ve směru do centra vynechává zastávku 
Lesná, nádraží. Na odklonové trase obsluhuje za-
stávku Poliklinika Lesná.

Zastávka Lesná, nádraží pro linky 57 a N92 ve 
směru na Lesnou je přeložena za křižovatku s ulicí 
Kohoutovou a ve směru od Lesné je po dobu výlu-
ky zcela bez obsluhy.

Pro cestující jedoucí z centra do sídliště Lesná 
doporučujeme využívat především tramvajovou 
linku 9 a v pracovních dnech také výlukovou 
tramvajovou linku 11 v trase Mendlovo náměs-
tí – Česká – Dětská nemocnice – Jugoslávská – Ze-
mědělská – Lesná, Čertova rokle s přestupem na 
autobusy linky 46 na Zemědělské a na linku 57 na 
Halasově náměstí. Rovněž přestup mezi trolejbu-
sovými linkami 25, 26 a autobusovými linkami 
44, 46, 72 a 84 v relaci centrum – Lesná doporu-
čujeme realizovat v zastávce Lesnická.

Výluka tramvají na Stránskou skálu

V rámci rekonstrukce části tramvajové trati na 
Stránskou skálu je do 26. dubna 2024 vyloučen 
provoz tramvají na Stránskou skálu. Spoje tram-
vajové linky 10 vedené do smyčky Stránská skála 
jsou po dobu výluky od zastávky Krásného vedeny 
do smyčky Novolíšeňská. Obsluha lokality v okolí 
ulice Podstránské je zajištěna jednak z tramvajové 
zastávky Bělohorská (linky 8 a 10) anebo autobu-
sovou linkou 75 ze zastávky Podstránská. Náhrad-
ní dopravu do lokality Stránské skály (provozy 
v areálu bývalého Zetoru) zajistí účelovými spoji 
náhradní autobusová linka x10 po okružní tra-
se Novolíšeňská – Zetor-smyčka – ZKL – Slévárna 
Heunisch – Zetor-silnice – Novolíšeňská.

Jednosměrná uzavírka 

části ulice U viaduktu

V souvislosti s opravou povrchů komunikace došlo 
od 27. března 2024 přibližně na dobu jednoho 
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měsíce k jednosměrné uzavírce ulice U viaduktu. 
Autobusy linky 78 jedou ve směru z Chrlic do Sla-
tiny a Líšně odklonem přes Holásky a vynechávají 
v daném směru zastávky U viaduktu a Chrlická. 
Na odklonové trase obslouží zastávky V rejích, Ho-
lásky, Rolencova a Holásecká. Zastávku Hanácká 
obslouží společně s linkou 48 směr Prace. Noční 
linka N95 jede ve směru do centra odklonem po 
shodné trase s linkou 78 přes Holásky s násled-
ným otočením přes smyčku Tuřany, přičemž vy-
nechá pouze zastávku U viaduktu. Navíc tak všemi 
spoji obslouží zastávky V rejích, Holásky, Rolen-
cova, Holásecká a Tuřany, smyčka. Z důvodu delší 
trasy jede ze smyčky Chrlice o 6 minut dříve oproti 
běžnému jízdnímu řádu. V opačném směru jedou 
linky 78 a N95 po svých trasách.  

PŘIPRAVOVANÉ

ZMĚNY, VÝLUKY 

A OPATŘENÍ V PROVOZU
Uzavírka ulice Domažlické

Z důvodu výkopových prací a pokládky kabelů vy-
sokého napětí pravděpodobně od 2. dubna 2024 
do ukončení prací (předpoklad do začátku srp-
na 2024) dojde k úplné uzavírce ulice Domažlic-
ké. Autobusy linky 67 pojedou v úseku Reissigo-
va – Slovanské náměstí obousměrným odklonem 
ulicemi Štefánikovou, Palackého a Husitskou. Na 
odklonové trase obslouží zastávky Kartouzská, 
Jungmannova (obě společně s tramvajemi) a Hu-
sitská (ve směru do centra tramvajovou zastávku, 
ve směru do Jundrova zastávku linek 30, 44, 72), 
a vynechá tak zastávky Štefánikova a Charvatská. 
Autobusy linky 68 pojedou ve směru na Šumav-
skou od zastávky Klusáčkova odklonem ulicemi 
Chodskou, Dobrovského a Palackého. Na odklono-
vé trase obslouží zastávky Charvatská a Kartouz-
ská, ale vynechá tak zastávku Štefánikova, která 
bude po dobu výluky zcela bez obsluhy.

Omezení provozu autobusů v Kníničkách

V souvislosti s realizací výkopových prací při 
rekonstrukci plynovodu bude od úterý 2. dub-
na 2024 do ukončení příslušné etapy prací 
(předpoklad do 22. dubna 2024) omezen provoz 
autobusů v místě konečné zastávky Kníničky, 
U Luhu. Spoje linek N89 a 302 končící aktuál-
ně v zastávce u Luhu budou po dobu výluky ve-
deny pouze do zastávky U památníku, která bude 
pro tyto spoje dočasně zřízena ve stejnojmenné 
ulici. Pro spoje linky 302 vedené z a do Rozdro-
jovic, Jinačovic a Kuřimi bude zastávka U Luhu 
dočasně přemístěna na ulici Ondrovu v blízkosti 
křižovatky s ulicí K Lesu.

Veletrh TECHAGRO

Ve dnech 7. až 11. dubna 2024 se na brněnském 
výstavišti uskuteční tradiční zemědělský veletrh 

TECHAGRO. Doprava z centra k výstavišti bude 
kromě pravidelných linek zabezpečována také:

  posilovou linkou P1 v trase Malinovského 
náměstí – Hlavní nádraží – Výstaviště – Pisárky, 
v neděli 7.4. od 8:30 do 18:30 hod., v pracovních 
dnech 8.–11.4. pak od 8:30 do 14:30 hod. a dále 
operativní posilové spoje dle aktuální poptávky;

  posilovou linkou P2 v trase Stará osada – Mali-
novského náměstí – Hlavní nádraží – Výstaviště – 
Pisárky s provozem 8.- 11.4. vždy od 9 do 14 hod., 
linka P2 nahradí spoje linky 2, které v této době 
jezdí jen v úseku Stará osada – Ústřední hřbitov.
Odjezdovou zastávkou posilových linek P1 a P2 
z Pisárek směr centrum je zastávka Lipová.

Oprava povrchů v ulicích 

Hněvkovského a Svatopetrské

Pravděpodobně v období od 15. dubna do 
12. května 2024 bude probíhat v několika eta-
pách rozsáhlejší oprava povrchů v ulicích Sva-
topetrské a Hněvkovského. Podle postupu pra-
cí a jednotlivých etap se předpokládají dočasné 
změny poloh nebo zrušení dotčených zastávek 
Hněvkovského, Sazenice, Komárov, Mariánské ná-
městí a Konopná v trasách autobusových linek 40, 
48, 49, 50, E50, 64, 67, 74, N94, N95, 109 a Olym-
pia. V období od 29. dubna do 12. května 2024 
se předpokládají rozsáhlejší změny tras a provozu 
linek 47, 49, 50, E50 a N94. Podrobnosti budou 
zveřejňovány po jejich potvrzení prostřednictvím 
standardních informačních kanálů v přiměřeném 
předstihu před realizací jednotlivých etap.

Oprava povrchů v ulici Renčově

V souvislosti s opravou povrchů v části ulice Ren-
čovy bude pravděpodobně od 16. dubna 2024 na 
dobu přibližně jednoho měsíce jednosměrně uza-
vřena ulice Renčova mezi ulicemi Medláneckou 
a Družstevní. Autobusy linky 65 z tohoto důvodu 
pojedou ve směru na Technologický park v úseku 
mezi zastávkami Řečkovice (dočasně přeloženou 
do ulice Družstevní) a Renčovou odklonem ulicí 
Družstevní, přičemž v tomto směru zcela vynecha-
jí zastávku Olšanského. V opačném směru pojede 
linka 65 po své trase.

Plavební sezóna lodní dopravy

V sobotu 20. dubna 2024 bude v 10 hodin 
slavnostně zahájena další sezóna lodní dopravy 
na Brněnské přehradě. V rámci tohoto ceremoni-
álu proběhne společné defilé všech lodí s krátkou 
plavbou po jezeře.

První odjezd dle jízdního řádu bude z přísta-
viště Bystrc v 10:45 hod. a jako posila ho zajistí 
další dvě lodě, které po následných obratech v pří-
stavištích Rokle a Hrad Veveří zajistí vratné spoje 
do Bystrce. 

  do 12. května poplují lodě pouze v nepracov-
ních dnech (soboty, neděle, svátky);

  od 13. května do 29. září 2024 denně;
  následně do ukončení sezóny, která se předpo-

kládá 30. října 2024, opět pouze v nepracovních 
dnech a o podzimních prázdninách.

Předpokládané změny 

v provozu MHD

Od soboty 27. dubna 2024 se mj. v souvislosti 
s ukončováním některých výlukových opatření 
předpokládá realizace následujících změn v pro-
vozu městské hromadné dopravy: 

  Bude obnoven provoz tramvajové linky 4 do 
smyčky Babická. Současně se ruší autobusová 
linka x45, dále pojedou všechny spoje linky 58 
v celé trase do terminálu Nádraží Židenice a vy-
brané spoje autobusové linky 72 již nebudou ve-
deny do smyčky Babická, ale budou opět ukončeny 
v zastávka Poliklinika Lesná.

  Bude obnoven provoz tramvajové linky 10 na 
Stránskou skálu a bude zrušen provoz autobuso-
vé linky x10.

  V rámci pilotního projektu elektromobility do-
jde ke sloučení stávajících linek 30 a 43 do jedné 
s provozním označením linky 30 v trase Bystrc, 
Černého – Královo Pole, nádraží – Soběšice, Kla-
risky. V terminálu Královo Pole, nádraží linka 30 
ve směru do Soběšic obslouží zastávku společně 
s linkami E56, 72, 84 a v opačném směru do Bys-
trce obslouží stávající zastávku.

  Nové dopravní řešení připravené společnos-
tí KORDIS JMK pro oblast Kuřimi přinese zruše-
ní linek 71 a 310. Na území města Brna v úseku 
Královo Pole – Ivanovice bude linka 71 nahra-
zena četnějším provozem souběžné linky 41. 
Regionální vazby zajistí nová linka 304 v trase 
Řečkovice, nádraží – Řečkovice – Česká – Kuřim, 
která zároveň nočními spoji zajistí náhradu spo-
jů noční linky N91 vedených do Kuřimi. Provoz 
linek 41 a N91 do Lelekovic (příp. Vranova) zůstá-
vá zachován a dojde pouze k dílčím úpravám jízd-
ních řádů.

  Obnovuje se sezónní víkendový provoz retro-
vozidel na linkách 10 a 25. Rovněž se v nepra-
covních dnech obnovují cyklospoje na lince 57.

  Bude opět zajištěna letní obsluha zastávky Hrad 
Špilberk autobusovou linkou 80 na trase Česká – 
Úvoz – Hrad Špilberk. V pravidelném režimu bude 
zajištěn provoz o víkendech a svátcích od 9:30 do 
17:30 hod. 

Aktuálně nejsou k dispozici 

informace o dalších krátkodobých

výlukách nebo změnách v dopravě

Změny výše uvedených informací vyhrazeny. 
Věnujte prosím pozornost průběžně doplňova-
ným informacím o změnách v dopravě a dal-
ších opatřeních na našich webových stránkách 
w w w.dpmb.cz. Rovněž lze v y užívat službu 
Newsletter – automatické zasílání aktuálních 
informací o změnách v dopravě prostřednic-
tvím elektronické pošty, které lze přihlásit pří-
mo na internetových stránkách www.dpmb.cz 
(frekvence zasílání informací dle aktuální situ-
ace minimálně 1× týdně). Na změny v dopravě 
upozorňujeme také na stránkách facebook.com/
DPMBaktualne, na Twitteru @DPMBaktualne 
a @DPMBnow a prostřednictví mobilní aplika-
ce DPMBinfo. Děkujeme za pochopení.

  Odbor přípravy provozu
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Historie trolejbusové dopravy v této části města 
sahá až do jejích počátků v roce 1949. Původně 
však na linky do Slatiny a Šlapanic byly trolejbusy 
vypravovány z husovické vozovny, kde postupně 
přebraly vládu nad tramvajemi. Později přibylo 
deponování trolejbusů i ve vozovně Královo Pole 
(dnes vozovna Medlánky), která při své realizaci 
s jejich umístěním počítala. V polovině 60. let však 
byly prostory přenechány autobusům a následně 
se začalo od roku 1972 plně využívat vozovny Hu-
sovice jako trolejbusové. 

V rámci další etapy rozvoje areálu vozovny Slati-
na byla v roce 1984 v západní části zprovozněna 
odstavná plocha s halou pro denní ošetření tro-
lejbusů. Na rozsáhlejší opravy či prohlídky vozy 
přejíždí do vozovny Husovice.

Původně zde byly umístěny pouze sólo vozy, 
vypravované především na slatinské a šlapanické 
linky (dnes 31 a 33). V souvislosti se změnami v or-
ganizaci dopravy jsou zde deponovány již i klou-
bové vozy 27Tr a 31Tr, které dnes zajišťují vypra-
venost nejen na linky 31 a 33, ale i na linku 27, 

se kterou je vozovna propojena manipulační tratí 
ulicemi Bělohorskou a Jedovnickou (původní a též 
stávající napojení na zbytek trolejbusové sítě je 
prostřednictvím manipulační trati na Kolišti).

V současné době je zpracováván projekt pře-
stavby a modernizace areálu vozovny Slatina, kte-
rý počítá nejen s navýšením kapacity vozovny, ale 
také s umístěním veškerých potřebných technolo-
gií pro provoz moderních vozidel MHD.

  Text a foto: Ing. Tomáš Živna

Brněnské trolejbusy 
mají své zázemí ve Slatině již 40 let
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1. Nejšťastnější chvíle v životě?
Posledních pět let bylo tak nějak bl-
bých. Těším se, že nejšťastnější chví-
le v životě ještě přijde.

2. Co byste dělal, kdybyste nedě-
lal to, co děláte? 

Dřív jsem myslel, že povolání histori-
ka byl omyl. Našel jsem se ale v kom-
binaci několika oborů, na nichž mě 
baví jejich prolínání a propojování. 
Od sociální práce, kterou děláme 
v rámci AMERFO, přes záchranu za-
pomenutých památek a objevování 

skrytých příběhů, až po turismus, na-
táčení filmů a psaní knih. Když kaž-
dý den děláte něco jiného, je větší na-
děje, že nevyhoříte. Když se mě ale 
někdo zeptá, co vlastně dělám, nikdy 
nevím, jak odpovědět. Co bych dělal, 
kdybych nedělal, co dělám, neumím 
proto říct už vůbec.

3. Jakou nejlepší radu v životě 
jste dostal a od koho?
Být svobodný a nezávislý. Kdo mi 
to jen poradil si už nepamatuju. Ale 
určitě to nebyl jeden člověk ale víc 
lidí, jejichž úctyhodná dráha skonči-
la v důsledku nějaké patálie, kdy tu 
nezávislost a svobodu ztratili.

4. Co vás spolehlivě rozesměje 
a zlepší vám náladu? 
Lidská blbost. Jistá míra cynismu 
člověka udržuje při smyslech, kdy 
si drží odstup od věcí, které nejdou 
ani pochopit, ani nejde se s nimi smí-
řit. Jak říkal Bohumil Hrabal a Miloš 
Forman: Ve střední Evropě se dá žít 
dobře jen, když jste trochu vožralej. 
Možná to řekl už Švejk, ale ti dva by 
s tím souhlasili taky.

5. Jste skřivánek, nebo sova? Kte-
rou část dne máte nejraději? 
Vždy jsem byl sova. Teď jsem taky 
sova. Ale vstávám se skřivánky. 
Nejhezčí to je okolo čtvrté odpo-
ledne. To už má člověk pokoj od 
největšího shonu a ještě jde spous-
tu věcí udělat.

6. Vaše nejoblíbenější knížka 
nebo spisovatel? 

Bída historicismu. Karl Raimund 
Popper v ní vyvrací náboženské a po-
litické ideologie posledních století.

7. Nejoblíbenější písnička? 
Take five, po brněnsku Dej si voraz, 
od Dave Brubecka, který se účastnil 
vylodění v Normandii a pak složil tu-
hle nádheru.

8. Jaké máte vyzvánění na mo-
bilu? 
Swingové.

9. Jakou superschopností byste 
rád disponoval? 
Dát svobodu a nezávislost všem li-
dem, kteří o ni ve 20. století přišli. 
Nebo o ni přicházejí dnes.

10. Kočka, nebo pes? 
Kočkopes. Králík dlouhouchý.

11. Kterou osobnost (historic-
kou, současnou) byste rád pozval 
na skleničku? 
Rád bych odvlekl Franze Kafku do 
bunkru, abych se zeptal: „Proč jste 
se chtěl v roce 1924 odstěhovat do 
Brna? Pane doktore, ulehčil byste 
mi život, kdybyste k tomu mohl na-
psat trochu víc než jednu poznámku 
ve svém deníku“.

12. Jaký dárek vás nejvíce po-
těšil?
Koláž od Jiřího Koláře.

13. Vaše životní motto? 
Pracovitost, zvídavost, civilkuráž.

  

Dotazník Šaliny

Pavel Paleček
se narodil a studoval historii v Brně, New Yorku a Vídni. Je autorem 
řady knih o dějinách 20. století, editoval a připravil k vydání mimo 
jiné sérii Normalizační Brno, zachycující v 6 svazcích na fotografi ích 

Františka Kressy každodenní život 70. a 80. let. Brněnský patriot 
zpřístupnil veřejnosti Atomový kryt 10-Z pod Špilberkem a inicioval 

projekt Retro-use či sociální podnik Franz Kafka špitál. Jeho projekty 
dávají práci lidem s duševním nebo fyzickým handicapem. Je také 

autorem oceňovaných fi lmových dokumentů – např. Vrahem 
z povolání o prokurátoru Karlu Vašovi, za který dostal cenu Trilobit 

za mimořádný fi lmový počin. Vede spolek AMERFO a brněnské 
oddělení Vojenského historického ústavu Praha. 

Třináct otázek pro... Pavla Palečka 
Jací jsou? Známe jejich jména a hlavně výsledky práce, ať už jde o ředitele významných brněnských 

společností, umělce, politiky, lékaře, právníky či osobnosti vynikající v jiných oborech. 

Ale co mají rádi, jaké jsou jejich oblíbené knížky, vyzvánění na mobilu nebo kdy se cítili nejšťastnější? 

V každém vydání Šaliny vám nyní představíme prostřednictvím „dotazníku“ některé z nich.

Mgr. Barbora Holá 
Psychoterapie, 
Hypnoterapie 
OD Vágner, Česká 151, Brno 

www.barboraholahypnoterapie.cz 

 
inzerce

Otevření Retro-use skladu na Drobného ulici v lednu 2024. Foto: M. Schmerková, TIS MMB

V expozici Franz Kafka špitál, Foto: Jiří Lubojacký
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Jako jubilejní třicátá a hlavně „stě-
hovavá“. Tak zůstane v historii Di-
vadla Bolka Polívky zapsaná sezona 
2023/24. Přestože se však během 
uplynulých osmi měsíců museli diva-
delníci přemístit hned dvakrát, do-
kázali i za těchto náročných podmí-
nek připravit dvě premiéry. Úspěšná 
inscenace Oheň a popel s Martinem 

Hubou a Jiřím Dvořákem poprvé 
oslovila diváky vloni na podzim 
v židenickém Dělnickém domě. Ta 
druhá v pořadí, Sága aneb Vizovský 
zázrak, jejímž autorem i protagonis-
tou je principál divadla Bolek Polív-
ka, je plánována na 12. dubna a stane 
se současně „křtem“ nového pro-
storu v Bílém domě na Žerotínově 

náměstí. Zatím na dobu neurčitou tu 
bude domovskou scénou s veškerým 
zázemím rekonstruovaný Sál Břeti-
slava Bakaly. 

Azyl našlo divadlo 

v Židenicích

Když se vloni v létě neodvolatelně 
potvrdilo, že další provoz části bu-
dovy rozklenuté z Jakubského na 
Moravské náměstí není v žádném 
případě možný kvůli narušené stati-
ce, situace vypadala beznadějně. Ve-
dení města ale rozhodlo, že divadlo 
náhradu za své dosavadní působiš-
tě na Jakubáku najde v Bílém domě. 
Ten však bylo nutné nejprve rekon-
struovat, aby byl vhodný pro diva-
delní provoz. Už na konci srpna tak 
byl sice vybrán zhotovitel, stavební 
úpravy a instalaci divadelních tech-
nologií prováděla firma GRADIOR, 

současně bylo jasné, že rekonstruk-
ce potrvá až do jara 2024.

Původní plány divadla se měnily 
za pochodu. „Naštěstí ještě o prázdni-
nách, kdy se o měsíc až na konec září 
proti plánu prodloužil stavebně-tech-
nický průzkum, jsme začali hledat 
alternativu, abychom nemuseli rušit 
připravený program, na který si již 

diváci zakoupili vstupenky. O dočas-
ném působení divadla v Dělnickém 
domě jsme tehdy jednali se staros-
tou Židenic Petrem Kuncem. Když se 
ukázalo, že divadelní sál s  hereckými 
šatnami nebude možné využívat vů-
bec, vedení Židenic velkoryse poda-
lo divadlu pomocnou ruku. Porozu-
mění projevili žideničtí zastupitelé 

Americký sen po brněnsku: 
Divadlo Bolka Polívky doputovalo 
z Dělnického do Bílého domu

www.divadlobolkapolivky.cz

A N E B  V I Z O V S K Ý  Z Á Z R A K
SAGA

 BOLEK POLÍVKA  

Kromě Ságy čeká 22. dubna v Bílém 

domě brněnská premiéra také 

Vlaštovku, herecký duet Jitky 

Čvančarové a Daniela Krejčíka.

V Bílém domě uvidí diváci tuto 

výjimečnou inscenaci už ne na 

aréně, ale na klasickém jevišti 

poprvé 19. dubna. 
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Co nového v Divadle 
Bolka Polívky: 

   V jeho původní budově na Jakub-
ském náměstí se foyer proměnilo 
v Galerii u dvou Polívků. Konat se 
tu budou i nadále výstavy, ale také 
komorní představení, autorská 
čtení , vystoupení stand-up komiků 
či další kulturní akce. 

   I během dubna bude Divadlo Bolka 
Polívky hrát v Dělnickém domě. 
Vypravit se do Židenic můžete na-
příklad na Dobře rozehranou partii 
(10. dubna) nebo na představení 
S tvojí dcerou ne! (15. dubna).

   Také letos se uskuteční Letní 
scéna Divadla Bolka Polívky. Jejím 
hlavním stanovištěm se stane opět 
amfi teátr na Kraví hoře, a to ve 
dvou termínech: od 17. do 27. červ-
na a pak opět od 10. července do 
10. srpna. 

   Na začátku prázdnin 1. a 2. červen-
ce bude DBP hrát ve Slavkově a ná-
sledovat bude od 4. do 7. července 
Mikulov. 

i později, kdy se domluvené tři mě-
síce kvůli prodloužení rekonstrukce 
v Bílém domě protáhly na dvojnáso-
bek,“ shrnula peripetie ředitelka di-
vadla Kateřina Komárková. 

Přestože židenický Dělňák prošel 
před časem důkladnou modernizací, 
pro svoje potřeby si sál divadelníci 
museli přizpůsobit. „Bylo potřeba na-
příklad vybudovat elevaci, tedy stup-
ňovité uspořádaní sedadel v hledišti, 
aby diváci dobře viděli. Na Jakubském 
náměstí jsme odmontovali, naložili, 
převezli, vyložili a znovu instalovali 
osvětlení i zvukovou techniku,“ su-
marizuje Kateřina Komárková. „Vel-
mi oceňuji rovněž pochopení kolegů 
z našich partnerských divadel, s nimiž 
spolupracujeme. Také oni se ochotně, 
pokud to bylo technicky průchozí, při-
způsobili. Mohli jsme tak nadále nabí-
zet pestrou programovou skladbu, na 
jakou jsou naši diváci zvyklí. A musím 

zmínit také mimořádnou podporu ko-
legů a divadelních spolupracovníků, 
jejichž pracovní nasazení, elán a hu-
mor byly zcela zásadní a klíčové pro 
zachování hladkého chodu divadla,“ 
dodala Kateřina Komárková. 

Nový zvuk i divadelní bar

Obstarat provoz v Dělnickém domě 
znamenalo pro každý hrací den ob-
starat techniku, stavění a bourání scé-
ny, zabezpečit zázemí pro účinkující 
(mnohdy včetně ubytování) a spous-
tu dalších produkčních věcí (včetně 
zkoušení inscenace Oheň a popel, 
která od listopadové premiéry sbírá 
příznivé recenze a obdiv diváků). Mi-
mořádné nasazení zástupců divadla 
vyžadovala i účast na běžící rekon-
strukci budoucích prostor. „Kvůli za-
jištění co nejlepšího zvuku jsme čás-
tečně pořizovali novou technologii 

ozvučení, inovovali jsme také osvět-
lovací techniku, pořizovaly se nové 
textilní výkryty a potřebné jevištní 
technologie, protože ne všechno vy-
bavení, které jsme měli, bylo možné 
použít,“ vypočítává Kateřina Komár-
ková. A s nadhledem dodává, že pro-
střednictvím „stavebního dozoru“ si 
rozšířila i vlastní technické vzdělání: 
„Když jsem se třeba zděsila nad tím, že 
budeme věšet kočku, vysvětlili mi, že 
jde o řetězový zvedák v portálu.“  

Po necelých pěti měsících od pře-
dání staveniště se mezitím Sál Břeti-
slava Bakaly změnil v moderně vyba-
vený a kapacitně odpovídající prostor 
umožňující bezproblémový divadel-
ní provoz. Mezi nejdůležitější prove-
dené práce patří instalace stropního 
LED osvětlení umožňujícího stmívá-
ní, a rozšíření jeviště, které je nakonec 
vzhledem ke stavu původní konstruk-
ce nové. Změnu v dispozici hlediště 

doplnila demontáž a po kompletním 
vyčištění opětovné osazení sedadel 
včetně pokládky nového koberce. 
Zlepšení se dočkalo podle mluvčího 
magistrátu Romana Buriána také soci-
ální zázemí a šatny pro účinkující.  

„Úpravy divadelního prostoru ne-
bývají nikdy jednoduché. Proto v kaž-
dém případě patří náš velký dík ne-
jen městu Brno a primátorce Markétě 
Vaňkové, ale také teď už sousedům 
z Polikliniky Žerotínovo náměstí za 
veškerou pomoc. Diváky pak co nej-
srdečněji zveme do Bílého domu, kde 
pro ně chystáme atraktivní program 
a kde nebude chybět samozřejmě ani 
divadelní bar. Možná sice ještě zpo-
čátku nestihneme vychytat všechny 
technikálie k dokonalosti, ale v té ná-
sledující sezoně jim to násobně vyna-
hradíme,“ uzavírá principál divadla 
Bolek Polívka. 

  (sal, foto: Archív DBP a Wlasta Laura)

Sága aneb 
Vizovský zázrak
Nové autorské představení Bolka Polívky můžete po-
prvé vidět v předpremiéře 11. dubna v Divadle Bolka 
Polívky (Bílý dům). Světová premiéra pak Ságu čeká 
o den později. „Nechci prozrazovat víc, pracovně tomu 
říkám obklopené sólo. Je to hra, kde budu hrát svou 
maminku i svého tatínka, budu tam já jako batole… 
Budou tam i ostatní, ale to ještě nechci prozrazovat. 
Je to takový můj úsměvný živočichopis,“ naznačuje do-
předu autor, režisér a protagonista Bolek Polívka. Au-
torkou kostýmů je Sylva Zimula Hanáková, hudbu složil 
David Rotter a scéna je dílem Jaroslava Milfajta. 

Reprízy Ságy jsou na programu: 

13., 14., 15., 16., 23. a 24. dubna. 

Do nových 

prostor 

divadla 

v Bílém domě 

zamíří i Michal 

Isteník 

a Pavel Liška 

s úspěšnou 

inscenací 

Fichtl. (středa 

17. dubna)
Anna Polívková v komedii Bůh masakru. 

V Bílém domě poprvé v pondělí 29. dubna.
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Do Zoo Brno se po 30 letech 
vrátili pelikáni bílí. Dorazili z Hluboké
Čtyři pelikáni bílí se nově zabydlují v brněnské zoo. Ptáci dorazili na Mniší horu 
ze Zoo Hluboká, která řešila jejich umístění po prosincové sněhové kalamitě, kdy 
tam některé voliéry spadly pod tíhou neobvyklého přívalu těžkého sněhu.

 „Nakládka pelikánů u nás proběhla bez komplikací. Vzhledem k tomu, že 
brněnská zoologická už dlouho pelikány nechovala a jejich současní chovatelé 
nemají s manipulací a odchytem pelikánů zkušenosti, mohli si u nás zároveň 
nacvičit, jak takového velkého ptáka odchytit a zafixovat, aby nedošlo k úrazu,“ 
přiblížila ptačí stěhování s úsměvem zooložka Zoo Hluboká Markéta Jariabko-
vá. „Na cestu jsme pelikánům přibalili jejich oblíbenou potravu, dvanáct pře-
pravek zamražených jihočeských sladkovodních ryb,“ dodala. „Pelikány jsme 
dočasně umístili do opravené expozice po lachtanovi medvědím. Do budoucna 

 plánujeme zapojení do chovu ohrožených pelikánů kadeřavých. Současná expo-
zice byla po úpravách potvrzena členy pracovní skupiny EAZA pro pelikány jako 
vyhovující,“ uvedl kurátor chovu ptáků Zoo Brno Petr Suvorov. Jedinci pelikánů 
kadeřavých vhodní k sestavení hejna ale nejsou aktuálně v evropských zoo k dis-
pozici. Zoo Brno je však v kontaktu s evropským koordinátorem plemenné kni-
hy a pokud by se ukázalo, že lze nějaké ptáky získat, jejímu požadavků vyhoví.

Poslední pelikány v Zoo Brno chovali v 90. letech minulého století. Sou-
časné hlubocké hejno tvoří dvě samice a dva samci. Jedna ze samic má úcty-
hodných 36 let (*1988), ostatní ptáci se vylíhli mezi roky 1996 a 2000.

Pelikán bílý má rozpětí křídel 2,2–3,5 metru a může vážit až 15 kilogramů. Na 
světě existuje osm druhů pelikánů, a to na téměř všech kontinentech s výjimkou 
Antarktidy. Pelikáni jsou výborní letci. Jedná se o pasivní plachtiče, kteří využí-
vají vzdušné proudy. Spolu s dropy a labutěmi patří k nejtěžším létajícím ptákům 
na světě, na rozdíl od labutí ale nejsou v letu slyšet. Známý vak neslouží kromě 
lovu ke skladování potravy, ale je využíván při teplém počasí i k ochlazování 
a je protkán bohatou žilnatinou. Pelikání mohou lovit ve skupině, kdy obklopí 
hejno ryb a vrhnou se na ně. Přestože průměrný věk dožití se udává 15–30 let, 
v lidské péči to může být až 50 let.   (sal, foto: Archív Zoo Brno)

Pražákův palác MG: Dějiny a děti objektivem 
Dagmar Hochové i Uvízlé věci Petra Veselého

Prostory Pražákova paláce přivítají 
další retrospektivní výstavu, tentokrát 
věnovanou významné domácí fotograf-
ce Dagmar Hochové (1926–2012). Vel-
ká výstava a monografie ji představí 
nejen jako fotografku dětí, ale i jiných 
námětů, které se vztahují k českoslo-
venským národním dějinám. Návštěv-
níci budou mít příležitost vidět snímky 
z přelomových okamžiků našich dějin, 
významných osobností domácí i zahra-
niční scény, autorčiny práce z dob stu-

dií na FAMU nebo záběry z počátku 90. let 20. století z poslanecké sněmovny, 
kdy působila jako poslankyně České národní rady. Vernisáž se uskuteční 
18. dubna 2024 od 18.00, dětská vernisáž od 16.00. 

Kromě toho galerie otevře v Atriu výstavu Uvízlé věci Petra Veselého, in-
tervenci laureátky Ceny Michala Ranného Marie Filippovové a novou dětskou 
hernu. Více informací na www.moravska-galerie.cz   (sal, foto: Dagmar Hochová)

František Vrábel ukáže 
odvrácenou stranu technologického pokroku

Na přednášku zakladatele a ře-
ditele české firmy Semantic Vi-
sions, která analyzuje 90 % svě-
tového zpravodajského obsahu, 
zve Moravská zemská knihovna 
do Konferenčního sálu 3. dub-

na 2024 v 17.00 hodin. František Vrábel se 
v ní zaměří na dynamický vývoj dezinformací 
v digitálním věku, jejich evoluci od jednodu-
chých lživých zpráv až k sofistikovaným ope-
racím tzv. kognitivního válčení. Ukáže, jak se 
dezinformace proměnily v nástroje informač-

ních a psychologických operací a jak umělá inteligence (UI) hraje klíčovou 
roli v této transformaci. Odhalí použití UI pro vytváření přesvědčivých deep-
fakes, které mohou manipulovat veřejným míněním, a současně se zaměří na 
potenciál UI v detekci a obraně proti dezinformačním kampaním.

Přednáška také nabídne pohled na etické a právní aspekty používání UI 
v kontextu dezinformací, včetně otázek soukromí, svobody projevu a regu-
lace. Cílem je poskytnout posluchačům hlubší porozumění pro komplexní 
výzvy, které dezinformace a UI představují v současné digitální době, a po-
vzbudit kritické myšlení a diskusi o budoucích směrech vývoje v této oblasti. 
Vstup je zdarma.    (sal, foto: Archív MZK)
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Výstava představuje Westonii,
první spisovatelku v dějinách české literatury
Seznamte se s životem a tvorbou první spisovatelky v dějinách české litera-
tury - Alžběty Johanny Westonie (1582–1612). Navštivte výstavu nazvanou 
Desátá Múza. Renesanční básnířka Westonia v Památníku písemnictví 
na Moravě v rajhradském klášteře.

Alžběta Johanna Westonia vynikala vzděláním i básnickou tvorbou. Sou-
časníci ji označovali jako druhou Sapfó či desátou Múzu. Pocházela z Anglie, 
většinu svého života však strávila v rudolfinské Praze. Jako nevlastní dcera 
slavného alchymisty Edwarda Kelleyho se stala součástí kulturní elity své 
doby. Skládala latinské verše – byla první a na dlouhou dobu jedinou básníř-
kou spjatou s českými zeměmi. Přátelství ji pojilo s řadou dalších věhlasných 
humanistických tvůrců v Čechách i v Evropě.

Výstava se zaměřuje na výjimečný život básnířky Westonie a prostřednic-
tvím novodobých překladů nabízí pohled do jejího díla. Vystaveny jsou latinské 

originály sbírek Poëmata (1602) a Parthe-

nicon (1610), přičemž první z nich je u nás 
dochována pouze ve dvou exemplářích. 
Druhá se v knihovnách vyskytuje o něco 
hojněji, vystavovaný kus však pochází z ra-
jhradské benediktinské knihovny a nebyl 
dosud nikde prezentován. Pozornost je na 
výstavě zaměřena také na renesanční každo-
dennost a vzdělanost. Nechybí ani fenomén 
alchymistů u rudolfínského dvora, v jehož 
blízkosti se básnířka pohybovala, a přiblíže-
ní osobnosti Edwarda Kelleyho.

Výstava Desátá Múza. Renesanč-
ní básnířka Westonia je k vidění od 
11. dubna do 13. října 2024 v Památníku písemnictví na Moravě (Klášter 1, 
Rajhrad).   (red, Reprodukce: Památník písemnictví na Moravě)

Jaro začíná nabírat na plné 
síle, louky kvetou, vše 
živé se páří. To všechno 
je neklamným signálem 
k výpravě do brněnských 
ulic a s chytrým mobilem 
v ruce začít mapovat br-
něnskou džungli.

Kolik rostlinných a ži-
vočišných druhů identifi-
kujeme v ulicích našeho 
města? Na jaké exotické 

případy můžeme narazit? Zkuste sami přispět k odpovědím na tyto otázky. 
Na konci dubna se koná další ročník soutěže City Nature Challenge, do 
které je zapojeno několik stovek měst ze všech koutů světa. Cílem je během 
čtyř dnů zachytit, co nejvíce snímků volně rostoucí a žijící přírody pomocí 
mobilní aplikace iNaturalist. Tahle vymazlená apka vám nejen sama řekne, 
jaký druh jste zrovna vyfotili, ale bude jej sdílet s ostatními uživateli. Nebo 
také vědci, kteří mají díky tomu lepší přehled o městské biodiverzitě.

Loňského ročníku se zúčastnilo téměř pět set měst a Brno se umístilo na 
krásném 62. místě. Dokonce jsme za sebou nechali některé světové metropo-
le, třeba japonské Tokio. Budeme letos lepší? Uvidíme. Vy se ale každopádně 
můžete zúčastnit celé řady venkovních akcí, procházek s přírodovědci po 

zajímavých brněnských lokalitách a dalších biodiverzních taškařic. Pojďte do 
toho s námi, od pátku 26. dubna do pondělí 29. dubna 2024. Vyrazte ven, 
foťte přírodu kolem sebe a pomozte nám tak mapovat brněnskou džungli!

Na www.brnenskadzungle.cz najdete nejen návod, jak se doklikat k apli-
kaci iNaturalist, ale kde všude budeme vyprávět příběhy o tajemné brněn-
ské džungli. Mimochodem v Brně se soutěže v roce 2023 účastnilo 147 ak-
tivních pozorovatelů, kterým se podařilo zachytit celkem 5 780 pozorování 
a 960 unikátních druhů. Například 28 druhů hub! Bude to letos lepší?

  (sal, foto: Archív HPB)

inzerce

Poznejte brněnskou džungli, vybízí brněnská hvězdárna

Stěhování do menšího
Jako první se nabízí prodej nemovi-
tosti, ve které senior bydlí a zakoupení 
levnější a menší nemovitosti, u níž bu-
dou nižší i náklady na bydlení. Bohužel 
je to spojené s opuštěním známého 
místa, sousedů i přátel, což bývá pro 
starší lidi, kteří mají již zapuštěné ko-
řeny, velmi bolestné. Prodej nemovi-
tosti je tedy řešením pouze pro ty, co 
nejsou příliš vázáni na svůj původní 
domov a místo.

Spotřebitelský úvěr
Další možností je spotřebitelský úvěr, 
ale senior si musí být jistý, že bude mít 
úvěr společně s úroky z čeho splatit. 
Úvěr je krátkodobým řešením zejmé-

na v naléhavých případech. Navíc se 
týká jen seniorů do 70 let věku, pro-
tože starším lidem banky už nepůjčují.

Prodej nemovitosti s právem dožití
Senioři mohou také prodat nemovi-
tost s právem dožití a převést ji na oso-
bu, kterou velmi dobře znají a důvě-
řují ji. Nevýhodou tohoto řešení je, že 
vztahy se mohou časem zhoršit a vzni-
ká riziko, že nový majitel bude chtít 
seniora vystrnadit. Krom toho senior 
také ztrácí svou flexibilitu v nakládání 
s nemovitostí a přichází i o případný 
budoucí nárůst ceny nemovitosti.

Zpětná hypotéka
Renta z nemovitosti od FINEMO.

CZ neboli zpětná hypotéka oproti 
tomu nabízí možnost získání financí 
ve formě úvěru, který senior nemusí 
za svého života splácet. Dále žije ve 
své nemovitosti, zůstává jejím vlast-
níkem a po jeho smrti se hodnota 
úvěru odečte od dědictví. 

Když jenom důchod nestačí. Jak si v důchodu přilepšit.

VÝHODY RENTY Z NEMOVITOSTI:

 Získáte peníze na cokoli  
 (najednou či postupně).

 Za života nemusíte nic splácet.

 Zůstáváte bydlet doma a jste nadále  
 majitelem svého bytu či domu.

 Můžete žít důstojněji 
      a život si více užívat

CHCETE VĚDĚT VÍC?

 Přečtěte si příběhy klientů 
      a odpovědi na nejčastější dotazy na 
       www.rentaznemovitosti.cz.

 Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.

 Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.

 Jsme držiteli licence České národní banky  
 na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Často to bývá stejný scénář. Člověk odejde do důchodu, kterého už se nemohl dočkat 
a těší se, že si konečně splní své sny. Jenomže místo toho zjistí, že po tom, co vyčerpal 
naspořené peníze, tak s důchodem jen stěží vyjde. Jaké má tedy možnosti?
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JazzFestBrno 2024: Duben bude ve znamení 
koncertů internetových hvězd i elektronického génia

JazzFestBrno se s nástupem 
jara přehoupl do své druhé 
čtvrtiny a dubnová nabídka 
koncertů je skutečně pestrá. 
Vyrovnaný mix jazzové klasi-
ky i elektronického koumác-
tví nabízí jedinečnou mož-
nost skutečně proniknout 
do tohoto žánru vlastním 
tempem. Mladičká zpěvačka 

Samara Joy, čerstvá laureátka ceny Grammy a hvězda sítě TikTok, dává svým 
hlasem vzpomenout na doby Elly Fitzgerald nebo Billie Holiday a je jednou 
z hlavních hvězd festivalu, který ji do Česka poprvé přivezl už v roce 2022.

Pokračuje také festivalová série Club Life, jejímž cílem je vrátit žánr jazzu 
do klubového prostředí, v němž se v minulém století formoval. V rámci této 
série vystoupí například Emmet Cohen, mimo výjimečné klavírní umění 
skvěle pracující se svými fanoušky na internetu a šířící jazz mezi mladší ge-
nerací. Cohenův pořad na YouTube „Live from Emmet's Place“ vítá jazzové 
hvězdy z celého světa, včetně zmíněné Samary Joy, a dosahuje velkých po-
čtů zhlédnutí. Emmet Cohen vystoupí koncem dubna v Huse na provázku, 
v rámci Mezinárodního dne jazzu, spolu s kreativním duem Kravchenko 
Clees. Jeho „youtubovými kolegy“ jsou talentovaní New Jazz Underground, 
propojující novodobé vlivy s tradičními postupy. Ti vystoupí v brněnském 
Cabaret des Péchés, který je hlavním domovem série Club Life. 

Dalšími hvězdami jazzového kabaretu budou například Gretchen Parlato 
& Lionel Loueke, duo zpěv-kytara, které spolu tvoří již dvě dekády, nebo ino-
vátor elektronického jazzu Julian J3PO Pollack, jenž je považován za geniál-
ního tvůrce syntezátorové hudby. Vstupenky a další informace jsou k dispozici 
na webových stránkách jazzfestbrno.cz.   (sal, foto: Archív JazzFestBrno)

Navštivte Technické muzeum v Brně 
a nechte se vtáhnout do světa šifer

Zajímá vás šifrování 
a kódování? Přijďte do Technického 
muzea v Brně na novou výstavu s ná-
zvem ENIGMA – tajný svět šifer, kte-
rou muzejní odborníci připravili ve 
spolupráci se Slovenským technickým 
múzeem se sídlem v Košicích. Výstava 
bude k vidění od 20. března 2024 do 
letošního 29. prosince. Návštěvníkům 
přibliží obor kryptologie, seznámí je 

s artefakty z oblasti šifrování, kódování, sledování a odposlechů a poukáže 
i na aktuální provázanost kryptologie s životem běžných lidí. 

„Naprostým unikátem výstavy bude originální německý přenosný elek-
tromechanický šifrovací stroj Enigma, model M3, vyrobený v roce 1942,“ 
poukazuje na jedinečnost výstavy její kurátor Radek Slabotínský. „Exponát, 
stejně jako další předměty, zapůjčilo Slovenské technické múzeum. Pro větší 
návštěvnickou atraktivitu je Enigma zasazena do dobového dioramatu.“

Pro ty, kteří chtějí proniknout detailněji do principu různých druhů šifer, při-
pravuje TMB celomuzejní hru s názvem Tajný svět šifer. Na pokladně muzea si 
zájemci budou moci zakoupit speciální šifrovací klíč, pomocí něhož budou luštit 
šifry umístěné v různých prostorách muzea v Brně – Králově Poli. 

Více informací o výstavě „ENIGMA – tajný svět šifer“ zájemci najdou na we-
bových stránkách www.tmbrno.cz/akce/enigma-tajny-svet-sifer/.

  (sal, foto: Archív TMB)

Zajímá vás šifrování

Soutěžte o vstupenky! 

Zajímavá vás, co je nového v Technickém 

muzeu v Brně? Soutěžit o vstupenky můžete do 

24. dubna 2024 na www.salina-brno.cz

V Muzeum romské kultury 
se bude slavit Mezinárodní den Romů

Muzeum romské kultury s velkou radostí zve na oslavy Mezinárodního dne 
Romů. Každoročně si 8. dubna připomínáme bohatství a důležitost romské 
kultury, která nás obklopuje. Mezinárodní den Romů přináší důležitý pohled 
na aktuální výzvy, jimž čelí romská komunita, a rozšiřuje povědomí o jejich 
složitých cestách a příbězích. Historie tohoto dne sahá do roku 1971, kdy se 
uskutečnil první romský kongres v britském Orpingtonu. Byla zde založena 
Mezinárodní romská unie (International Romani Union, zpočátku pod ná-
zvem World Romani Union). Na kongresu byly také odsouhlaseny základní 
symboly romské identity, včetně podoby romské vlajky a hymny. Shoda na-
stala také na upřednostnění označení „Rom“ před „Cikán“.

V Brně se tato událost slaví již po sedmnácté. Muzeum romské kultury na-
bízí návštěvníkům od 15.30 bezplatnou komentovanou prohlídku stálá 
expozice, nesoucí název Příběh Romů.

Komentovaná prohlídka je součástí bohatého programu oslav Meziná-
rodního dne Romů, který zahrnuje např. průvod romské hrdosti i zajímavé 
besedy i hudební pásmo konané v Huse na provázku. Akce je organizována 
neformálním sdružením Romů a podporována institucemi jako jsou IQ Roma 
servis, Romské středisko DROM, Společenství Romů na Moravě, Káznice Brno 
i Muzeem romské kultury. Těšíme se na vás!   (sal, foto: Archív MRK)
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Bláznivá komedie o pastech divadla 
i návrat legendárního titulu – to je duben v MdB
Při premiéře nové de-
tektivky divadelního 
spolku Tyl Tuřany se 
proti nadšeným ama-
t é r ů m  v š e  s p i k n e . 
Z vtipných nehod her-
ci ztrácejí nervy a jsou 
fenomenálně neschop-
ní. Výpadky textu vra-
cejí děj zpět a v láhvi 
se skotskou určitě není 
pravá whisky… Podaří 
se zapáleným divadel-
níkům nakonec před-
vést, kdo zabil šlechtice 
Charlese Havershama? 
Nekompromisní útok na 
divácké bránice uchopí 
režisér Mikoláš Tyc, 
jenž s dramaturgem Ja-
nem Šotkovským Hru přesunul do jihomoravských reálií. Jeho tým dále 
tvoří Petr Hloušek (scéna), Petra Krčmářová (kostýmy) a Robin Schenk 
(hudba). Tuřanský soubor ztvární Milan Němec, Kristýna Daňhelová, Mar-
ta Matějová, Jiří Mach, Jonáš Florián, Martin Mihál, Jan Valeš a Jakub 
Przebinda. Premiéra bláznivé komedie Hra, která se zvrtla proběhne 
6. a 7. dubna 2024 na Činoherní scéně MdB.

V režii Petra Gazdíka vzniká nová koncepce slavného díla Zdenka Merty 
a Stanislava Moši BASTARD. Původní inscenace příběh posledního člověka 
Bastarda, jenž za účelem poznání podnikne cestu napříč časy, aby se rozhodl, 
zda se přikloní k Dobru či Zlu, přibližuje současnosti. Fantazijní světy, jež Sa-
tan Bastardovi nabízí, tak mohou připomínat situace a místa, která dnes zná-
me. A přesto text i hudba zůstávají stejné, což potvrzuje nadčasovost daného 
kusu. V kostýmech Andrey Kučerové, scéně Petra Hlouška a choreografii 
Hany Kratochvilové ožije „cirkus vesmír“, kde je vše možné. Na jeviště used-
ne i kapela s bandleaderem Tony Markem a v titulní roli se představí Dušan 
Vitázek, o jehož duši bude bojovat Jan Apolenář jako Duch svatý a Viktória 
Matušovová coby Satan. Premiéra vizualizovaného oratoria BASTARD se 
koná 20. dubna 2024 na Hudební scéně MdB.

Vstupenky jsou již v prodeji v pokladnách na Lidické 16 či online na 
www.mdb.cz.   (sal, foto: Archív MdB)

Hra, která se zvrtla 

ŠPILBERK ŽIJE! Čarodějnicemi. 
Nejvyšší vatra v Brně bude hořet na Špilberku
Poslední dubnový den bude na hradě Špilberku již potřetí patřit akci 
 ŠPILBERK ŽIJE! Čarodějnicemi. Zažijete neopakovatelnou atmosféru 
pálení čarodějnic na hradě. Začátek je plánován na 15.00 na dělovém bas-
tionu a západní kurtině. Připraveny budou řízené soutěže pro děti i něko-
lik soutěžních stanovišť. Nebude chybět ani široká nabídka občerstvení 
a samozřejmostí bude tradiční opékání špekáčků. Doprovodný program 
obohatí vystoupení folklórního souboru Výkvet. Na programu bude slo-
venský taneční folklor, skákání přes oheň a možná vás i nějaké taneční 
kroky naučí. Nejvyšší vatra v Brně vzplane kolem 20.00. Po velkolepém 
zapálení ohně bude následovat hudební vystoupení skupiny JEDEN KMEN. 
Vstup na akci je 50 Kč. Dítě v kostýmu platit nemusí. Přijďte 30. dubna na 
hrad Špilberk s celou rodinou prožít zábavné odpoledne, opéct si špeká-
ček nebo si zatancovat a zazpívat.

V tento den budete moci také navštívit Muzeum města Brna na hradě 
Špilberku, tedy všechny prohlídkové okruhy, výstavy i stálé expozice v kla-
sické otevírací době 10.00–18.00.   (sal, foto: Archív MuMB)
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Soutěžte s Šalinou

S
O

U
T

Ě
Ž Pro všechny zkušené milovníky steaků jsou opravdovým vrcholem ho-

vězí steaky s kostí. Jsou to pořádné flákoty skvělého masa s chutí přímo 
od kosti. Při americkým způsobu porcování, které je v zásadě jednoduš-
ší než evropské, se totiž nevyjímá svíčková a celý hřbet se dělí příčně od 
krku ke kýtě. Tím se získá několik druhů steaků, které obsahují vedle 
nízkého roštěnce a páteřní kosti také menší nebo větší část svíčkové. 
Prvním z nich je Club steak, obsahující méně než 0,5 palce svíčkové 
(1,27 cm). Ve steakhouseu U Starýho Billa můžete ochutnat Club steak 
rakouského původu, plemene Fleisch fleckvieh, stařený suchým způso-
bem zrání. Pokud znáte odpověď na dubnovou otázku, pak navíc máte 
šanci vyhrát voucher právě do této vyhlášené restaurace.

VÍTE, JAKÉ JE JINÉ 

OZNAČENÍ CLUB STEAKU?

Svoje odpovědi posílejte 
e-mailem do 15. dubna 2024 

na adresu soutez@salina-brno.
cz. Vylosovaný autor správné 

odpovědi získá voucher do 
steakhousu U Starýho Billa. 

Vítězem minulého kola se stává 
Marek Borovský. 

Oslavte i s dětmi Den Země 
v Moravském zemském muzeu
Bohatý program pro děti i dospělé je připraven k oslavě Dne Země v MZM. Zo-
ologové pozvou malé i velké do světa ptáků. Zájemci si budou moci vyzkoušet, 
jak těžkou práci má kukačka, aby zbarvila svá vajíčka co nejlépe do barev hos-
titele, za pomoci lidských nástrojů pochopí rozdílnost ptačích zobáků. Pro-
střednictvím botanických skládaček bude možné správně přiřadit k rostlině 
její plod či listy. Mineralogové si připravili klasickou „poznávačku“ minerálů 
spojenou s výtvarnou dílničkou. Odborníci z Geologicko – paleontologické-
ho oddělení a z Ústavu Anthropos spojili síly a připravili ukázku života na 

Zemi v dobách, které 
nikdo nepamatuje. 
Návštěvníci si budou 
moci prohlédnout ori-
ginální ukázky fauny 
i flóry od počátků vý-
voje života až po dobu 
ledovou. V improvizo-
vaném „nalezišti“ si 
budou moci sami fosi-
lie vyhrabat, nabarvit 
a odnést domů.  A ko-

nečně entomologové – ti přijdou s ukázkami roztodivného hmyzu, včetně 
živých exemplářů. Paleta aktivit na Biskupském dvoře bude doplněna komen-
tovanými prohlídkami v přírodovědných expozicích ve vedlejším Dietrichs-
teinském paláci. Sem by se také akce přesunula v případě deštivého počasí.

Den Země je každoroční celosvětová událost organizovaná 22. dubna a za-
měřená na propagaci a podporu ochrany životního prostředí. Poprvé byl Den 
Země slaven v roce 1970.   (sal, foto: Archív MZM)

Den země v MZM:
20. dubna 2024 10.00 – 17.00 Biskupský dvůr
Komentované prohlídky v Dietrichsteinském paláci: 
Expozice Zaniklý život na Moravě v 11.00 a v 13.00
Expozice Svět nerostů v 12.00 a v 14.00

Když zvuk zachycuje neviditelné. 
Nová výstava Beyond the Sound v Domě umění

Dá se v galerii vystavit zvuk? Sa-
mozřejmě, že ano – tzv. zvukové 
umění, nebo anglicky sound art, 
bylo poprvé pojmenováno v 80. 
letech dvacátého století, ale sou-
částí avantgardního umění bylo 
již dávno předtím. Na nové vý-
stavě Beyond the Sound, která 
se v Domě umění města Brna ote-
vře vernisáží 4. dubna, představí 
sedm umělců, umělkyň a umělec-
kých kolektivů svou tvorbu, která 
v sobě snoubí výraznou vizuální 
stránku s tématy z oblasti moder-
ních technologií, ekologie, socio-
logie a mnohých dalších. Napří-
klad v Procházkově síni bude 
možné zaposlouchat se do zvu-
ků arktického oceánu v období 
jarního kvetení fytoplanktonu, 

které můžou stejně tak uklidňovat, jako zneklidňovat, když si uvědomíme, 
jaké ohrožení pro tento křehký ekosystém představuje tání ledovců. Nebo 
si bude možné zblízka prohlédnout a „poslechnout“ ohořelé kusy korkových 
dubů, které jsou jak přirozenou obranou portugalských lesů před požáry, tak 
i mementem o zásazích lidské činnosti do krajiny. I na zvuky města dojde – 
i když především ve smyslu jejich utlumení a dání prostoru elektrickým vý-
bojům mezi zemskou kůrou a ionosférou. „Možná, že když se pokusíme lépe 
naslouchat i na neobvyklých místech, třeba objevíme nové cesty a výcho-
diska, kterých jsme si kvůli všeobecnému informačnímu i zvukovému šumu 
dosud nebyli vědomi,“ míní Jiří Suchánek, kurátor výstavy.

Výstava je součástí multidisciplinárního festivalu FAUN, jehož koncertní 
část proběhne 12. a 13. dubna v divadle Husa na provázku a právě v Domě umění 
města Brna.   (sal, foto Fluid Memory: Ioana Vreme Moser a Frida Gregersen)
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